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I N T R o D u e e I o N 

El constante crecimiento en el tamaño de las empresas -

lleva implícito un incremento en el volumen de sus operaciones y, 

en consecuencia, el control de éstas se va haciendo más difícil -

cada vez; esto hace necesario la implementaci6n de controles que 

complementen o suplan a los ya establecidos dentro de las empre-

sas. 

Por otra parte, el establecimiento de dichos controles, 

implica que éstos sean revisados constantemente para mantenerlos 

actualizados y sigan siendo eficientes. 

Una de las actividades del de~artamento de auditoría i~ 

terna consiste en evaluar y controlar la eficiencia de estos con­

troles, es decir, es un control de controles. 

Esta actividad, así como su concepto, han evolucionado 

paralelamente al crecimiento de las empresas. Esto representa un 

reto, mismo que h~ sido cubierto principalmente por el contador -

público. 

Este crecimiento de las empresas ha hecho necesario el 

uso del análisis financiero como apoyo de la auditoría interna. 



En el presente trabajo se trata de establecer la impo~ 

tancia que tiene el análisis'cieestadoi;; financieros, tanto en la 
.. ,•' 

etapa previa, como en el trailsctirso y posteriorinente.altrabajo 

de auditoría de los estados financieros; mediante los. dis1;intos 
. '.·. :· 

métodos de análisis existentes. 

David Vega Ramírez 



I.1 DEFINICIONES 

CAPITULO I 

GENERALIDADES 

El Instituto de Auditores Internos de México, A. C. defi 

ne a la Auditoría Interna de la siguiente manera: 

"Es la actividad de evaluaci6n independiente en una org~ 

nizaci6n, enfocada a la revisi6n de operaciones contables, finan­

cieras y de otro tipo, con la finalidad de prestar servicios a la 

administraci6n. Es un control administrativo que mide y evalúa la 

efectividad de otros controles". 

Arthur W. Holmes y Wayne S. Overmyer nos dicen: 

"La auditoría interna es una funci6n consultiva, el audi 

tor interno crea y evalúa procedimientos financieros y de oper~ 

ción, revisa los registros financieros y contables y los procedi­

mientos de operaci6n, evalúa el sistema de control interno exis­

tente, sumariza peri6dicamente los resultados de una investigaci6n 

continua, hace recomendaciones para mejorar los procedimientos e -

informar a la alta gerencia acerca de los resultados de sus hallaz 

gos". 

Charles A. Bacon, por su parte, nos da un concepto que -

deja más firme a los anteriores: 

"Auditoría interna es, fundamentalmente, un control de -
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controles. Es una actividad de evaluació_n independiente dentro -

de una organización, cuya Hnalidad:~~ :é)(_~111:inár las operaciones -
.. -·.· ·····.·.:·,·,-.-.""'.,; 

contables, financieras y adn1inÜ'{I'ativ~'.s·}.: bomo base ·para la presta 

ci6n de un servicio efecti_voÚ ·Í?~:.;~~s,.';iios·:'niveles de dirección. 

Expresado de otro modo, es un' c~~trcii';ac:fministrativo que funciona 
· •• '. ,. 1 

sobre la base de la medici6n y evaluaciók. cf~ Otros controles". 
·;_::"' 

···.!;, 

análisis 

Es importante también. tener{~~cf~l0·~·~-jJ~~J;:('·f.o ;~e. es el 

de estados financieros, sobré, lo cual:. el C'~P. Roberto Ma 
·.::_;;_'_e ... 

cías escribe: "Análisis significa: dist:i.né:i.ón· y separación de 

las partes de un todo hasta llegar a conocer sus principios o ele 

mentos", . . . Por lo tanto, el análisis de los estados financie-

ros es un estudio de las relaciones que existen entre los diversos 

elementos financieros de un negocio, manifestados por un conjunto 

de estados contables pertenecientes a un mismo ejercicio y de·las 

tendencias de esos elementos, mostradas en una serie de estados -

financieros correspondientes a varios periodos sucesivos". 

Derivado de lo anterior, podemos agregar que el objeto 

o raz6n del análisis de los estados financieros, en la auditoría, 

es el de obtener conclusiones para dar una opini6n sobre el cum­

plimiento y la efectividad de las políticas establecidas por la -

administraci6n de la empresa, lo cual se refleja en dichos esta-

dos financieros. 
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I.2 TIPOS DE AUDITORIA 

Existen · distint~s,,:'.clasHicaciones de auditoría, pero t~. 

mando como marco a· la· emp~.~¡:¡a;~ ~~demos dividirla en dos grandes -

grupos; la Auditoría E~terna y la Auditoría Interna. 

La Auditoría Externa es la revisi6n crítica de estados 

o informaci6n financiera realizada por un contador público inde-

pendiente y, como resultado de su examen, deberá expresar una op! 

ni6n acerca de la razonabilidad en la situaci6n financiera de la 

empresa. 

Es importante hacer notar que el C.P. que presta un ser 

vicio de auditoría externa, además del dictamen de estados finan-· 

cieros, tiene la responsabilidad profesional -de acuerdo a las 

normas de auditoría generalmente aceptadas- de informar a la em­

presa que contrat6 sus servicios, sobre la situaci6n que guarda· 

el control interno examinado por él con motivo de su auditoría. 

"La auditoría que se realice por elementos que pertene~_ 

can a una empresa, se llamar'á Auditoría Interna, independienteme!2 

te del enfoque que ésta tenga, el cual estará de acuerdo al nivel 

profesional, técnico y pr~ctico del representante de esa gerencia 

de auditoría y del apoyo que reciba de la gerencia general." 

Ahora bien, la auditoría interna -que es de la que me -
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ocuparé en el desarro.llo del presente trabajo- tiene diferentes -

enfoques, algunos de los cuales se mencionan a continuación. 

"La Auditoría Operacional: fue apareciendo con la nece­

sidad de vigilar, no solamente las cifras de los· diferentes repo~ 

tes, sino también de los procedimientos que los originaban. Se -

le ha dado en llamar· "los ojos de la gerencia" por la función de 

revisar el cumplimiento de los procedimientos existentes en la em 

presa, procurando aumentarlos y actualizarlos cada vez más, de 

acuerdo con las necesidades de la empresa y siempre por el condu~ 

to del departamento de sistemas y procedimientos, o similar, que 

se encargue de dicho estudio y elaboración, para dejar al auditor 

únicamente la revisión de su existencia y cumplimiento." La -

Comisión de Auditoría Operacional del Instituto Mexicano de Conta 

dores Públicos, A. C., la define de la siguiente manera: "Por ·au­

ditoría operacional debe entenderse el servicio que presta el con 

tador público cuando examina ciertos aspectos administrativos con 

el propósito de lograr incrementar la eficiencia y eficacia oper~ 

tivas de su cliente a través de porponer las recomendaciones que 

considere adecuadas." Mientras en el examen de estados fina~ 

cieros éstos son el fin, en la auditoría operacional los estados 

financieros son un medio que utiliza el auditor en su análisis 

cuantitativo de la empresa a la que tratará de ayudar con sus re­

comendaciones . 

"La auditoría administrativa puede difinirse -seg~n 
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William P. Leonard- como un examen completo y constructivo de la 

estructura orgélnizátiva dEi una empresa, instituci6n o departamen: 

to gubernamental; o: de cualquier otra entidad y de sus métodos de 
,. ' ,1 • 

control, med.ios. de óperad6n .y empleo que dé a sus recursos huma-

nos y materi~ies. "i: · Su óbjetivo primordial es descubrir defi->. '.·:: •' :'.> ¡'\', '.; . 

ciencias o i~;eg~lclri.dades en alguna de las partes de la empresa 

examinada. y apun'tar los probables remedios . 

.. . ""'' Segun el Lic. José A. Fernández Arena, en la primera 

parte de su definici6n de auditoría administrativa nos dice: "I. 

Auditar consiste en escuchar. El concepto moderno del término es 

más amplio y además de oír, implica la necesidad de investigar y 

buscar causas y efectos. Referido a la administraci6n, pretende 

evaluar las actividades de acuerdo con los principios de su disci 

plina. La administración abarca todas las empresas y cubre los -

actos que buscan la solución a problemas derivados del objeto de 

la instituci6n, o sea, fabricaci6n, compraventa u ofrecimiento de 

servicios." 

"La auditoría operativa... La Comisi6n de Auditoría 

Operacional del Instituto Mexicano de Contadores Pdblicos, A. C., 

nos da a conocer la auditoría operativa en la siguiente forma: 

La auditoría operacional realizada por un contador público en su 

carácter de auditor independiente, coordinadamente con su dicta­

men sobre los mismos fines de identificaci6n, tendiente a incre-

mentar la eficiencia administrativa de su cliente, se le denomina 
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en este bolet~n, Auditoría Operativa." 

Con base enlo.an"t:eri~.l:", se puede afirmap .. q.ue.la audito­

ría interna es la funci6n de vigilancia en una en~i~~~; no s6loen' 
.. , . . 

el ámbito financiero, sino también en el administrat'i\io, operativo·, 
. ' . .., ' ' 

de recursos humanos, etc. , misma que es desarrollad~', ,p~~ elem~ntos 
" 

propios de la entidad, lo que le permitirá a ésta ~bt~rl~~ los:ma-
.,. __ ·:;í_· 

yores beneficios en su operaci6n y en el logro de sus:.<:fbjet:i.vos/ 
':J:~F.,,·· .:.; <. ·, . 

Este concepto de audito ría interna,: s'e .. ~~~~}~f uiilizan- > 

do en el desarrollo de este trabajo' pero desd~ ei':,I>~ri1:~ ,-el~. vista' 

financiero. 
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I. 3 METODOLOGIA DE LA AUDITORIA INTERNA 

El éxito de,los científicos en aumentar la cantidad de -

conocimientos,¡;~tiles. y ve~ificables,. se debe_. fuhdameritaimente a su 

método de adq:isició~ de conocimientos, bas~~o en: 

-Actitud de la mente .(lóg_iba). 

- Procedimientos y condticta.raci.6~al. 

' 
Las principales car(icterísticas él.e la actitud· científica, 

que a su vez coinciden con lils del auditor, son: 

- Curiosidad. 

- Escepticismo. 

- Deseo de llegar a conclusiones y revisarlas cuando sea 

necesario. 

El procedimiento y conducta racional se logran mediante 

la aplicación del "método científico", entendiendo éste bajo las · 

siguientes acepciones: 

a) Procedimientos lógicos necesarios para llegar al cono 

cimiento de la verdad (métodos). 

b) Conjunto de actividades en secuencia lógica requeri­

das para hallar la verdad (metodología). 

Los seguimientos lógicos o métodos de que se vale el au­

ditor interno son las técnicas y procedimientos de auditor:a gene­

ralmente aceptados, además de los métodos utilizados por la lógica 
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y qúe son: 

Análisis, síntesis' . deducci6n e inducci6~. 

La ·metodología es. un orden jer~;quizado y clasificado de 

ideas para desarrollarlas, un seguimiento de pasos a efectuar. 

"El auditor requiere de una metodología especial para el 

desarrollo de su trabajo, la cual, b~sicamente, está en funci6n de 

los objetivos de la auditoría", y de su propia inquietu,d e iniCia­

tiva. 

La metodología para realizar y planear adecuadamente una 

auditoría se aplicaría después de estudiar y evaluar el control in 

terno existente, ya que en este estudio se podría determinar en 

qué área se encuentran los principales problemas, para de ahí par­

tir a los siguientes pasos: 

- Selección del área a auditar. 

- Determinación de objetivos. 

- Elaboración del programa de trabajo. 

- Ejecución de la auditoría. 

- Elaboración del informe. 

- Seguimiento a las recomendaciones del auditor. 

Selección del Area a Auditar. 

"Es necesario evaluar si el tiempo y esfuerzo que serán 
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invertidos estarán en relaci6n con la aportaci6n que pueda reali­

zar a los objetivos de la organizaci6n", además de·.tener en consi 
~ ·. .\ '" . .1 _'.· " -· • 

deración factores que intervienen en la selecc:Í.6riJ'cofuo: 

mos como: 

a) Importancia de la actividad, en bas'e a indicadores . 

b) Los conocimientos sobre la operaci6n •. 

c) Intereses o requerimientos del superior y de la admi 

nistraci6n. 

d) Recursos materiales, técnicos y humanos del departa-

mento de auditoría interna. 

El área que se seleccione deberá cubrir requisitos míni 

- Interés a la administraci6n. 

- Actividad crítica e importante a la organización. 

Determinación de Objetivos. 

Una vez que se ha seleccionado el área a auditar, se de 

ben dejar perfectamente claros los objetivos que se persiguen, co~ 

el propósito de no caer en errores como la falta de tiempo o bien, 

se trate sólo de un objetivo teórico del que nunca se clarificé su 

concepción. 

Para lograr determinar el objetivo perfectamente, se de-

ben de tomar en cuenta factores tales como tiempo, recursc: materie. 

les y humanos, etc. ; además de allegarse ~nformación tal . ::i:no rr.a:-.~." 



- 10 -

les, organigramas, estadísticas, informes y otros que permitan al 

auditori "familiariizarse" m~s detalladame¡:ite con el área sujeta a -

revisión y con esto fija:ri claramente sus.objetivos. 

Elaboración del P:riograma de Trabajo. 

Al aplicari un proceso deductivo a los objetivos fijados, 

podremos obteneri subobjetivos con el propósito de elabo:riar un plan 

de actividades o programa de trabajo, que es, finalmente, donde se 

refleja el resultado de la planeación. Este progriama de trabajo -

es un enunciado lógicamente ordenado y clasificado, de los procedi 

mientos de auditoría que han de emplearse, así como la extensión y 

oportunidad con que se han de aplicar. Todo programa debe conte­

ner como puntos mínimos los siguientes: 

- ser flexible 

- cubrir todos los objetivos 

- tiempo estimado por actividad 

- responsable de su ejecución 

- estar autorizado por la Gerencia de Auditoría 

Ejecución de la Auditoría. 

El desarrollo de una auditoría comprende dos fases im 

portantes que son: la evaluación del control interno existente y'­

la evaluación del sistema de control de la operación sujeta a exa-

men, en donde el reto es verificar la eficiencia, eficacia y econo 
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mía con que se esté llevando a cabo la operaci~n, evaluando: 

- objetivos 

- pplíticas 

- procedimientos 

- recursos materiales 

- recursos técnicos 

- recursos financieros 

- recursos humanos 

La evaluaci6n de los puntos anteriores basados en la apl! 

caci6n de las técnicas y procedimientos de auditoría para la obte~ 

ci6n de evidencia, deberá quedar en papeles de trabajo, mismos que 

serán el soporte del esfuerzo total de la auditoría y, principal-

mente, de las observaciones presentadas. 

Los papeles de trabajo deberán observar como cualidades 

mínimas las .siguientes: 

a) Completos. En cuanto al encabezado, la evidencia de 

la informaci6n presentada, observaciones completas, -

marcas, etc. 

b) Claros. Facilidad de lectura, limpios (refleja clari­

dad del pensamiento) y uniformes. 

c) Econ6micos. Papeles breves pero completos, uso ¿e mar 

cas en lugar de copias de documentos. 

d) Ordenados. De acuerdo al proceso de elaboraci6n en cé 

dulas sumarias, analíticas, subanalíticas, de observa 
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cienes y de informe .. 

Los papeles de trabajo están sujetos a la revisi6n del . 

encargado de la auditoría Como parte de la supervisi6n en donde se 

cuidará el cumplimiento de los puntos contenidos en el programa, -

evaluando el tiempo utilizado contra el tiempo estimado, además de 

evaluar las observaciones, pues las importantes se reportarán y 

las menos importantes bastará comentarlas con el encargado del área 

involucrada. 

Las observaciones·,deberán estar estructuradas de tal ma-
;:'. ',.'. ·::.,::'':··_· 

nera que muestren: 
/·. ,·.:' :- ' 

- El procedimiento utilizad~· pa~a su de;t¡b6°,i6n. 
,• ', ' . 

Los hechos que demuestren. cualqui~r·ei'~qto de la misma. 

- La recomendaci6n del auditor . 

. Elaboraci6n del informe. 

Este paso reviste especial importancia puesto que es lo 

único que se conoce del trabajo desarrollado por el auditor, ade­

más de ser base para que la administraci6n adopte las medidas co-

rrectivas, es decir, el auditor debe traducir su "legajo" o pape-

les de trabajo a un informe de tal manera que el lector y el audi­

tor lleguen a la misma conclusi6n. 

"Cada informe debe estructurarse en forma diferente, aten 
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diendo aspectos tales como: 

a) Personal a quien .va ,d~I'igido '· tanto por.lo que se r~ 

f:i,ere a SU nivel ad~inis.trati.yo, COffi? por SUS estU·· 

dios y su famiÚarii~~i.6ri.·cori':,.{á operaci6n. 
' .. •· ,·.,. \•. ,' ...... ·, :¡ 

b) Características y gI'ado d~)'~omplejidad de. la ópera­

ci6n. 
, , , 

c) Tipo e importancia de los problemas. detec~ád~s: •·. 

Una vez que se ha elaborado el infor111een.b.or,rador, de­

be ser comentado con los responsables de las áreas''iri~olucradas, . 
de ·donde pueden surgir varias opciones: 

- ·Investigaci6n adicional. 

- Correcciones. 

- Cambio de redacci6n. 

- Inclusi6n de puntos de vista del personal auditado. 

- Aceptaci6n o rechazo. 

Al quedar aceptado se procede a ·su redacci6n, debiendo 

tenerse en cuenta, entre otros, los siguientes puntos: 

a) Ordenar las observaciones de acuerdo a su gravedad o 

importancia. 

b) No agrupar varios problemas en un comentario. 

c) Cuidar la coordinación entre la observación, las con 

secuencias y las sugerencias presentadas. 

d) Eliminar palabras innecesarias o adjetivos que repr~ 

senten juicios subjetivos. 
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e) En lo posible eliminar términos técnicos. 

f) Utilizar párrafos cortos. 

Seguimiento a las recomendaciones del auditor. 

"Independientemente del apoyo que .le dé la alta adminis 

traci6n, el auditor está obligado a contribuir ala soluci6n de -

los problemas detectados. " En atenci6n a su carga de trabajo po-
·- ,• ,\·-. 

drá hacer el seguimiento· a sus observaciones en posteriores audi-
·' ·,.! 

torías o bien planeando visitas específicas. 

Induda.blemente que el apoyo de la al ta' adrid.ni.sÚaci6n se 
. ' . . 

hace necesario en·funci~n recíproca al nivel organizacional que -

tenga el departamento de auditoría. 
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I.4 ESTADOS FINANCIEROS BASICOS 

Un estado financiero es un documento que presenta infoE. 

maci6n importante de una entidad, en términos monetarios y en foE_ 

ma condensada, .como resultado de un procesamiento de informaci6n 

generada en el desarrollo de sus actividades. En ningún momenLO 

presenta el valor de la empresa, ya que sus cifras s6lo represen­

tan el valor de sus recursos y obligaciones. 

"Debe quedar claro que no hay límite alguno en cuanto al 

número de estados; tampoco debe considerarse liinitativ~ la f6rma y 

desarrollo de los mismos; sin embargo, siempre hay que' tomar en 
• 

cuenta ciertos lineamientos en su preparaci6n." 

El contenido de los estados financieros irá en funci6n -

de los distintos requerimientos de informaci6n por parte de las 

personas interesadas en la marcha del negocio. Podemos mencionar 

a los accionistas, administradores, funcionarios, consejo de admi· 

nistraci6n, los bancos, el gobierno de la naci6n, inversionistas, 

entre otros. 

En funci6n a la informaci6n que presentan y a las carac­

terísticas de su elaboraci6n, podemos clasificar a los estados fi-

nancieros en: 

·· Principales. 

- Secundarios. 
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- Especiales. 

Los Está.dos .financteros: Principales: presentan la sínte­

sis de los heche>s eCÓn6~icos iy jurídicos. de la entidad,. siendo im 
• • ' 1 • j • • • • ~· ; • • : 1 ' • • • t · • · · · · · ' · ·' ' 

prescindibles paf~' conocer .16~.re~uitados obtenidos /1a · situaci6n 

financiera que guarda l~ .emp~~sa. .Estos estados ;i~á~éieros son: 

- Balance General. 

- Estado de Resultados; 

- Estado de cambios e'n. lá posici~n financiera en base a 

flujo de efectivo. 

- Estado de modificaciones al capital contable. 

Los Estados Financieros Secundarios complementan l~ in-

formaci6n que de manera sintetizada se presenta.en los Estados Fi 

nancieros Principales, podemos mencionar al estado de costo de lo 

vendido, entre otros. 

Los Estados Financieros Especiales cubren requerimientos 

especiales de informaci6n, sea ésta hist6rica o dando un efecto an-

ticipado a las operaciones como en el caso de los estados financie 

ros preforma. 

"Es importante reconocer que el balance general es una -

declaraci6n de la situaci6n financiera de la empresa en UJ: INSTA!:-

TE, mientras que el estado de p6rdidas y ganancias muestra los re-

-u:': :-.·!:;s de operaciones DUR.<\NTE UU INTERVALO DE THMPO. Así, el -
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balance general rep.resenta un cuadro de la situaci6n de la empresa 

en una fecha dada, mientras que el estado de pérdidas y ganancias 

se basa en un concepto de flujo, mostrando qué es lo que ocurri6 -

entre dos fechas." 

El estado de cambios en la posici6n financiera •• : "es un 

dispositivo técnico diseñado para hacer resaltar los cambios en la 

situaci6n financiera de una empresa mercantil entre dos fechas," -

Recientemente le' fue agregada la frase "con base a flujo de efecti 

vo" en el boletín B-11 del Instituto Mexicano de Contadores Pdbli­

cos, A. C., bajo la consideraci6n: que en épocas de inestabilidad 

econ6mica, la administraci6n requiere de una informaci6n más deta­

llada y completa por lo que la comparaci6n de dos balances para su 

elaboraci6n resultá insuficiente, teniendo que utilizar además, el 

estado de resultados y un flujo de efectivo. 

La elaboración de los estados financieros debe ser orde­

nada y sistematizada en cuanto al procesamiento de la informaci6n, 

debiendo presentarse en éstos la síntesis, bajo reglas generales -

que han sido adoptadas como guías de acción profesional; siendo é~ 

tas los principios de contabilidad generalmente aceptados, además, 

la sistematizaci6n de un periodo debe ser consistente con el utili 

zado anteriormente. 

La información que se presente en los estados financie­

ros, debe cubrir como requisitos mínimos los siguientes: 

- Utilidad. 



Utilidad. 
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- Confiabilidad. 

- Provisionalidad. 

La informaci6n debe ser clara y comprensible p~ 

ra cualquier lector de los estados financieros, 

además de ser oportuna. El contenido de los es 

tados financieros debe ser significativo, rele­

vante y presentado con veracidad, debe se~ ade­

más comparable tanto para la empresa en diferen 

tes fechas, como con otras entidades. 

Confiabilidad. Siendo la informaci6n estable, objetiva y veri­

ficable, el usuario le adjudicará esta cualidad 

para juzgarla y basarse en ella para tomar deci 

siones. 

Provisionalidad. Los estados financieros deben presentar todas las 

obligaciones y derechos de la entidad, aún cuan­

do existan hechos no consumados, teniendo prese~ 

te las posibles contingencias que en un momento 

dado afectarían jurídica o econ6micamente a la -

entidad. 

En conclusi6n, los estadoG financieros representan, no -

s6lo la magnitud de las operaciones realizadaG por una entidad, 

así como los resultados de las mismas, sino que es el reflejo de 

una buena o mala administraci6n. 



CAPITULO II 

AUDITORIA INTERNA 

II.1 IMPORTANCIA DE LA AUDITORIA INTERNA 

Detrás de cada auditoría hay.algo más que una revisión, 

pero veamos algunos antecedentes para conocer parte de su evolución 

y fijar cual es la importancia de la auditoría interna. 

"El uso más remoto de una firma profesional en contaduría 

parece haber sido la Nelson, Shepard & Cooke, de Cincinnati en 187~ 

firma que aparentemente tuvo sólo un año, más o menos de existencia, 

y funcionó como agencia de cobranzas y bienes raíces", as1 como de 

contadores, la segunda firma fué la de Candor & Carnes, inscrita en 

Cincinnati en 1881 como "Contadores Expertos". La firma Price, Wa-­

therhouse & Co., había enviado empleados suyos a Estados Unidos en 

1873 para atender trabajos especiales de auditoría. 

El campo de la auditoría y la comprobación de estados fi 

nancieros tuvo que desarrollarse a medida que los bancos comercia-­

les y posteriormente los acreedores mercantiles, comenzaron a insis 

tir en que se les suministraran estados financieros exactos como ba 

se para la concesión de crédito; a medida que los banqueros de in-­

versión, necesitaron la comprobación de las utilidades de las empr!:_ 

sas por personas capacitadas que no formaran parte de la administra 

ción de aquellas". 

La auditoría interna, con esta denominación específica, -
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es una actividad relativamente nueva, A partir de 1940 1 la utiliza­

ción de los servicios de auditores inte~nos por instituciones priv~ 

das y públicas comenzó a difundirse hasta un grado en que, actual-­

mente, la función de auditoría interna, en casi todas las grandes -

organizaciones, está adquiriendo cada vez mayor reconocimiento y -­

responsabilidad. Otro índice de evolución de la auditoría interna -

lo constituye el notable desarrollo de sus agrupaciones profesiona­

les, como el Instituto de Auditores Internos de Nueva York fundado 

en 1941 y el Instituto de Auditores Internos d~ México constituido 

el 5 de junio de 1969, estando integrado por 30 socios fundadores y 

cuyos objetivos institucionales fueron: 

"a) Asociación sin fines de lucro. 

b) Fomentar los vínculos de solidaridad y cooperación e~ 

tre los socios, así corno entre las agrupaciones simi­

lares y sus recíprocas colaboraciones dentro del 'cam­

po de sus actividades. 

c) Promover, fomentar o patrocinar la difusión de ideas, 

estudios, cursos, seminarios y todas aquellas activi­

dades relacionadas con la auditoría interna. 

d) Fomentar la preparación de técnicos en materia de au­

ditoría interna. 

e) Establecer y mantener un alto grado de ética profesi~ 

nal entre los socios y la de éstos con terceros". 

"A fines de la década de los sesenta y principios de los 

setenta, algunos contadores públicos realizaban un trabajo de exa-­

men administrativo tendiente a incrementar la eficiencia de la em--
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preru'l, sujeta ~ exa.m~n, se referían a este tipo de examen con el nom 

bre de auditoría operacional". 

A grandes rasgos podemos ver como con el desarrollo de -

la contabilidad, se vi6 la necesidad de revisar la informaci6n que 

se presentaba, aún cuando el concepto que se tenía de la auditoría 

era muy pobre, así surge la auditoría externa, que formaría la pri­

mera piedra para la aparici6n de la auditoría interna. 

Durante su evolución, la auditoría va desarrollando nue­

vas actividades dejando atrás, si no del todo, si alguna parte en -

cuanto a examinar libros, detectar errores, etc., para dedicarse, -

además <hl aspecto financiero de la empresa, de sus áreas operativa~ 

tendencias financieras y en general de promover la eficiencia de la 

operación. 

Aparece también la auditoría administrativa, la audito-­

ría social, la auditoría operativa, la auditoría técnica, etc., ca­

da una con características particulares que las hacen diferentes, -

sin embargo, todas coinciden en un punto, que es colaborar con la -

administraci6n de la empresa, en todo el proceso administrativo, si 

bien no todas corresponden al campo de acción del contador público, 

si se puede afirmar que pueden ser coordinadas por él. 

Definitivamente, no podemos ver aislada a la auditoría -

interna en un campo específico de acción, llámese éste financiero, 
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operativo, social, etc., más bien debe estar en"todo" para que rea!_ 

mente sirva a la gerencia; debemos erradicar por completo la idea -

de que lo administrativo, lo social, lo técnico, no corresponde a -

la auditoría interna, ya que la organizaci6n es como un mecanismo, 

que debe trabajar uniformemente y cuando el más insignificante com­

ponente falla repercute en el resto de la maquinaria. 

El presente trabajo se inclina hacia lo financiero, pues 

mientras más avances tenga la contabilidad, mayor será la responsa­

bilidad del auditor interno, ya que además de cuidar la información 

financiera que se presente, debe cuidar la imagen de la entidad, ~ 

plícita en dicha información. Obviamente no será quien elabore la -

información, pero sí tendrá la responsabilidad de cuidar que se e~ 

té tomando en cuenta una planeación efectiva con estrategias conta­

bles, fiscales, productivas, sin descuidar el incremento en la.efi­

ciencia de los sistemas de operación, para así poder hablar de una 

auditoría interna integral. 

"La auditoría interna desempeña cada día un papel más re-

levante debido principalmente a los siguientes factores: 

La creciente complejidad de los métodos contables, ad 

ministrativos y de operación. 

La tendencia, cada vez más acentuada, a la descentra­

lización, con el consiguiente aumento en la delega--­

ción de autoridad. 

El alejamiento de gran número de niveles de operaci6~ 
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"El alcance y los obje~ivos de la auditoría interna varían 

ampliamente y dependen del tamaño y estructura de la entidad y de -

los requerimientos .de. la administraci6n", sin embargo, podemos se­

ñalar como principales objetivos los siguientes: 

El fncremento de utilidades y disminuci6n de costos. 

Control de los recursos materiales, técnicos. y humanos. 

El logro de las metas y objetivos trazados por la en­

tidad, y 

Promover la eficiencia en la realización de sus fun--

cienes. 

"La guía internacional de auditoría 6, Estudio y evalua-­

ci6n del sistema contable y de los controles internos relativos,con 

respecto a una auditoría, establece: 

La administración es responsable de idear y mantener el 

sistema de control interno. Al llevar a cabo su responsabilidad de 

supervisión, la administraci6n revisará regularmente la suficiencia 

del control interno, para estar seguros de que todos los controles 

importantes estan operando eficazmente. Cuando una entidad tiene -

un departamento de auditoría interna, la administraci6n puede dele­

gar en él algunas de sus funciones de supervisi6n, especialmente 

con respecto a la revisión del control interno. Esta función de au 

ditoría interna en particular, constituye un componente adicional -

del control interno a cargo del personal técnico asignado especial­

mente dentro de la entidad, con el objetivo de determinar si estSn 

bien diseñados otros controles internos y si están operando apropi~ 
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En otras palabras, auditoria interna es un control de 

"La finalidad de la auditoria interna es prestar un seE_ 

vicio de asistencia constructiva a la administraci6n, con el prop~ 

sito de mejorar la conducci6n de las operaciones y de obtener un -

mayor beneficio econ6mico para la empresa o un cumplimiento más -

eficáz de sus objetivos institucionales". Por todo lo anterior,­

se concluye que detrás de cada auditoria hay algo más que una sim­

ple revisi6n. 
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II.2 EL DEPARTAMENTO DE AUDITORIA INTERNA EN LA ESTRUCTURA 

ORGANIZACIONAL, 

Alguna vez nos habremos preguntado como auditores inter­

nos de una compañía, cuál es nuestro papel dentro de la misma y el 

porqué no se le da la atención adecuada a nuestras recomendaciones, 

y es tal vez, que no reportamos al nivel adecuado y por lo tanto el 

apoyo no sea total en todos los casos, cabe hacer la acla~aci6n de 

que ésto es válido cuando el departamento desempeña realmente la -­

función de auditoría y no cuando se le tiene como un "escudo" ante 

terceros, pues su presencia da confianza en la compañía, o cuando -

cumple con otras funciones tales como análisis e implantación de -­

sistemas administrativos, depuraciones de cuentas, etc., mismas que 

deben estar totalmente fuera de su campo de acci6n directa. 

Partimos de la base que el departamento de auditoría c~. 

ple con su función, por lo tanto, "en cualquier empresa, de cual--­

quier magnitud en la que el auditor interno preste sus servicios,el 

fin de la auditoría interna será el mismo y tendrá como fin princi­

pal asistir a todos los miembros de la gerencia de primera línea -­

ayudándolos efectivamente en la clarificación de áreas de su respo~ 

sabilidad, realizando análisis objetivos, evaluaciones, recomendaci~ 

nes y comentarios pertinentes relativos a las actividades revisada~~ 

"La auditoría interna es una función staff y no de línea, El 

auditor interno, como es natural, tendrá mando directo sobre su pro-
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pie personal; pero no tendrá autoridad directa sobre otros en la or 

ganizaci6n." 

Lo anterior da lugar a varias inquietudes o cuestionamie!! 

tos como, ¿qué es staff o c6mo debe entenderse?, luego entonces, -­

¿cuáles son sus funciones como tal?·, ¿porqué es importante que sea -

staff? y ¿porqué es importante que reporte a los niveles más altos?, 

afortunadamente ninguna pregunta carece de respuesta. 

En toda organización existen distintas relaciones de aut~ 

ridad, mismas que se han definido por su naturaleza en, línea y 

staff; entendiendo por línea, la relación en la cual un superior e­

jerce supervisión directa sobre un subordinado, mientras que la re­

lación de staff es consultiva (investigar y aconsejar), sin ejercer 

influencia sobre las decisiones de línea. 

Las verdaderas y únicas actividades de un staff, deben -­

ser asesoría y consejo sin entender por esto el poder para toma de 

decisiones. Una correcta definición de estas relaciones repercute -

en una comunicación efectiva dentro de la organización y una toma -

de decisiones oportuna por los responsables directos. 

El responsable de un departamento de auditoría interna d~ 

be tener una relación de autoridad staff con los ejecutivos respon­

sables de cada área integrante de la organización, pero principal-­

mente con la "cabeza" de la misma, a quien debe reportar directame!! 

te, pues de lo contrario su autoridad puede convertirse en lineal. 
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El staff aconseja, nunca ordena, propone planes para que 

otros tomen la decisión, mismos que deben estar ampliamente soport~ 

dos para evitar recriminaciones como, el que su plan es deficiente 

por basarse en conocimientos teóricos imprácticos, pensando en que 

debe solucionar problemas mas no crearlos. 

Como auditor interno se debe tener la mentalidad de que -

no todas sus recomendaciones serán aceptadas por el director de la 

organización, pues éste no puede abandonar su verdadera responsabi­

lidad sobre sus funciones administrativas, a cambio se debe dar al 

auditor una ~anorámica acerca de sus inquietudes sobre posibles de­

ficiencias. 

Es importante también hacerse escuchar por la línea, ganá~ 

dese su confianza, haciéndoles ver el interés principal que es el -

bienestar de ellos, pues el cambio no siempre se da cuando algo no 

está bien, sino cuando puede estar mejor. 

El departamento de auditoría interna cumplirá con sus fun­

.ciones de manera eficiente, con un adecuado manejo de sus relacio-­

nes con la línea; pero además y sobre todo, mientras más indepen--­

diente sea y cuente con un apoyo muy fuerte; lo anterior se logra -

cuando se reporta al nivel más alto de la organización. 

Es al ejecutivo de primera línea a quien se debe informar 

de las deficiencias encontradas, evitando que un ejecutivo de menor 

fuerza medie entre ambos, logrando así una mayor independencia en 
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todos los sentidos., lo que se transforma en una optimización de 

tiempo y una comunicaci6n efectiva entre quien aconseja y quien to­

ma la decisión. 

Entre más alto sea el nivel al que se reporten los resulta 

dos del trabajo desarrollado en la auditoría interna, mayor será la 

independencia, tanto mental como econ6mica o física; con posibilida::l 

de reportar directamente al consejo de administración o a la asam--

blea de accionistas, teniendo beneficios tales como: 

- Acceso a todo tipo de informaci6n de la entidad. 

- Respuesta directa a sus observaciones. 

- Asesoría efectiva a los ejecutivos de la línea. 

- Apoyo directo en sus actividades. 

- Conocimiento oportuno de acuerdos, creación o modifica-

ciones a las políticas, entre otros. 
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II.3 ESTRUCTURA DEL DEPARTAMENTO DE AUDITORIA INTERNA. 

Ya hemos hablado del departamento de auditoría interna den 

tro de la estructura de una organización, ahora veamos como es la -

estructura del mismo. 

El tamaño, hablando de sus integrantes, dependerá del ta­

maño de la organizaci6n; en cuanto a su perfil, lo dará también las 

necesidades de la misma organización, esto es, cada organización se 

dedica a una actividad y es en ésta, donde debe contar con especia­

listas; por ejemplo, una empresa constructora necesitará para su de 

partamento de auditoría interna, un ingeniero, un arquitecto, un ad 

ministrador, un abogado, todos ellos colaborarán para el buen fun-­

cionamiento del departamento de auditoría interna, no necesariamen­

te el contador público debe desarrollar todo el trabajo, quedando -

bajo su responsabilidad la coordinación y supervisión del trabajo -

desarrollado por sus colaboradores, en sus diversos enfoques, sea -

éste contable, técnico, humano, etc .• Dichos integrantes quedarán -

bajo un orden jerárquico q•1e deberá presentar al contador como "ca­

beza" del equipo, llevando las funciones de auditor general, tenie!! 

do entre otras, la responsabilidad de la comunicación que debe te-­

ner el departamento con la administración y con las áreas sujetas a 

revisión. El siguiente nivel será ocupado por el o los supervisores 

del trabajo desarrollado. El tercer o más niveles, dependiendo de -

las necesidades de la entidad, serán los encargados de ejecuT.ar el 

trabajo en si. 
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¿Cómo desarrollaría adecuadament~ el departamento de audi . . 

toría interna su función?; contando con unnianual adecuadamente es-

tructurado en donde queden establecidas las basés sobre la cuales -
" 

"caminará" el departamento, mismo que puede contener lo siguiente: 

Integrantes (número y jerarquía). 

- Perfil de los integrantes. 

- Responsabilidades. 

- Obligaciones. 

- Atribuciones. 

- Programas de trabajo. 

- Formas y papeles de trabajo a utilizar. 

- Horarios de trabajo, 

- Marcas a utilizar en las revisiones. 

- Abreviaturas. 

- Informes. 

- Expediente continuo de auditoría. 

- Etc. 

Lo anterior permitirá cwnplir y complementar la metodolo-

gía de la auditoría interna - señalada con anterioridad - y desarr~ 

llar sus programas de trabajo, enmarcando el objetivo principal,los 

objetivos secundarios, así como la descripción de las actividades a 

desarrollar. 

El manual, así como los programas, permitirán el cumplí-­

miento de los objetivos de la auditoría, pero sin olvidar la impor-
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tancia que tiene el contador con la ayuda de los ejecutivos respon­

sables del área sujeta a revisi6n, además del apoyo directivo. 

La ayuda de los .responsables de las áreas, se puede lograr 

mediante una plática o reun'i6n previa a cada revisi6n, en donde se 

hará de su conocimiento los beneficios que traerá consigo la revi­

sión, así como el programa a seguir para tal efecto. 

·,' 
Uno de los problemas más grandes con los que· suele" encon-

trarse el auditor interno es, sin duda, la resistencia al cambio, -

puesto que a veces hemos tenido la oportunidad de crear algo, d~ e~ 

tar contentos o satisfechos con lo que hacemos y si en ese momento 

se presenta un tercero -auditor interno- y nos critica nuestro tra-

bajo, lo tomaremos a mal, máxime si no se nos explican los posibles 

beneficios, sin duda la respuesta inmediata es la resistencia ante 

cualquier sugerencia. Esto se logra evitar, en la mayoría de los -

casos, con la plática previa mencionada anteriormente. 

Algo que sin duda es de gran importancia, es el apoyo di-

rectivo, que no en todo momento se hace necesario, salvo en caso de 

"rebelión" o cuando no se acepta una disposici6n de la administra-

ci6n, pues no debe olvidarse que el auditor aconseja, nunca ordena. 

Una situación que en ocasiones causa polémica con respec-

to al reclutamiento y selección del personal que deba integrar el -

departamento de auditoría interna, es que existen dos opciones: 
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1. Contratar personal nuevo, y 

2. Transferir personal de otro departamento que conozca 

la empresa. 

La primera parece ser la más correcta, las·razones son 

las siguientes: · Alguien que ha desarrollado un trabajo<~Úícilme!!_ 
te lo e¡r:iticará; su libertad se ve coartada puesto que ha tenido -

una relaci6n muy estrecha con sus compañeros de departamento, ami~ 

gos o simplemente compañeros de trabajo, por tanto, sus opiniones 

y observaciones no llevarán la imparcialidad debida, teniend~ e.orno' 

única ventaja de conocer la operaci6n o parte de ella. s.ii:i embar­

go, una persona de nuevo ingreso debe de sufragar esta carencia con 

una experiencia plena y comprobable dentro de la auditoría, cubrie~ 

do, además del perfil del puesto, con las siguientes ºcaracterísticas: 

"Curiosidad. - Debe estar interesado en su trabajo y ser 

curioso acerca de las operaciones que revisa. 

Persistencia.- Continuar hasta estar satisfecho de que -

ha comprendido perf.ectamente la situación. Hará pruebas y verifi­

cará hasta estar convencido de que las cosas se hacen en la forma 

que se le explic6. 

Ser Constructivo.- Considerar que si algo no está bien -

hecho es más por error que por malicia. Interesarse en ver como -

evitar la repetición de errores en lugar de ver quién fue el res­

ponsable de ellos. Un error debe ser considerado como una guía p~ 
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ra futuras mejoras. 

Sentido práctico de los negocios.- Debe ver las situacio 

nes desde un punto de vista amplio., ·sobre .si dejan ut.Úidad y de -

si la operaci6n es eficiente •.• 

Cooperaci?n. - Debe sentirse como ,un compañero, no como 

un rival de aquellas personas que le facilitan la informaci6n que 

requiere y que están relacionadas con las operaciones que revisa. 

Trabaja con ellos, les pregunta y revisa que sus recomendaciones -

las estén llevando a cabo para corregir las fallas detectadas. Su 

interés es mejorar las operaciones y debe estar más satisfecho de 

haber logrado mejoramiento en la operaci6n que de recibir·el reco­

nocimiento de haberlo logrado." 

Cuando se cuenta con el manual y un programa desarrolla­

do adecuadamente, el apoyo de las áreas sujetas a revisi6n y sobre 

todo con el apoyo directivo, se puede hacer de los integrantes del 

departamento de auditoría interna un verdadero equipo de crabajo · 

que podrá en todo momento cumplir su compromiso para con la alta -

administraci6n de la empresa. 
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II.'+ RESPONSABILIDADES DEL AUDITOR INTERNO 

En el capítulo anterior enunciamos cuales son.las,carac-
·.' . 

terísticas que debe tener el auditor interno y también que i1su pri~ 

cipal trabajo. • . es el de evaluar la organizaci~n de ia: '~mpresa, -

mediante la revisi6n de su contabilidad y otras operaciones que· siE_ 

ven de base a la administración." Sin embargo, es importante -

tomar en cuenta las responsabilidades del auditor interno de Wia -

empresa. 

La responsabilidad del auditor interno, no sólo es ante -

la gerencia general y los administradores, pues el solo hecho de -

ser miembro de una empresa lo hace solidariamente responsable con -

ésta, tanto en las transacciones que realiza, como en la imagen que 

se le quiera dar a la misma, máxime si el auditor es un Contador Pú 

blico, tiene con esto ya una responsabilidad, no sólo hacia quien -

contrató sus servicios, sino también con la sociedad y con su prof~ 

sión. 

"El auditor interno no es, ni debe esperarse que sea, un 

experto en todas las materias que revisa, pero si es un experto en 

control interno y conoce los controles e información que deben pr~ 

porcionar los diferentes departamentos de la empresa". 

A continuación se enuncian algunos puntos y actividades 

que hacen recalcar la responsabilidad del auditor interno ante la 

gerencia: 
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Debe brindar un .apoyo constante, se'guro Y. oportuno, a 

los miemb~s .de· la :gerencia de primera línea; mediante 
·,' · .... · .. , .-

sus· evalliac~ones. y· :recomendaciones o sugerencias. 

- Debe discutir los reportes con los responsables del -

área auditada, antes de informar a la gerencia, lo cual 

permitir~ que ~sta reciba únicamente problemas que ame 

:riten de su atención. 

Mantener oportunamente informada a la gerencia de cual 

quier problema que se suscite en el desarrollo de sus 

funciones. 

- Mantener una comunicación constante, con los ejecutivos 

de línea y con la gerencia, con el objeto de estar ac-

tualizado ante los constantes cambios propios de una -

organización moderna. 

- Al tener acceso a toda la información de la empresa, de 

be tener presente, la confidencialidad de la misma. 

- Es su obligación e.l mantenerse informado y actualizado, 

en cuanto a los criterios utilizados en el ejercicio ce 

la profesi~n. 

- Contar con un manual, seguir sus instrucciones, vigi-

lar que se cumpla y mantenerlo actualizado. 
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Elaborar su programa de trabajo, mismo que puede no -

ser tan a detalle como en la auditoría eicterna, pues­

to que no persigue los mismos objetivos, siendo para 

el auditor externo básicamente la determinación de sus 

honorarios, la evaluación del personal a su cargo y -

una base para la plane~ci6n de la siguiente auditoría; 

en tanto que, para el auditor interno, no va a fijar -

sus honorarios por medio de este programa de trabajo, 

ni será el ~nico elemento para que pueda evaluar al -

personal a su cargo, en cambio será útil como paráme­

tro para el control de sus actividades. 

Este programa debe contemplar las revisiones periódi­

cas de ciertas ~r·eas que requieran de especial atenci6n 

así como un tiempo especial para evaluaciones con carác 

ter de urgente y a solicitud de la gerencia. 

- Fomentar la cooperaci6n de su personal y s~bre todo -

que se mantengan buenas relaciones de trabajo con to­

do el personal de la compañia. 

- Apoyar y colaborar en la auditor~a externa, con el ob­

jeto de evitar la duplicidad del trabajo y reducir el 

costo de la auditoría. 

- Hacer el seguimiento de las observaciones y recomend~ 

cienes del auditor externo, en su revisión. 
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- Debido a que los papeles de trabajo representan la úni 

ca evidenCia.del trabajo desarrollado, así como el so­

po~~e: de ~u·\,iilf~1.'~~:; es su obligaci?n conservarlos por 

el tieinpoqtie.~orisid~re necesario. 

- Debe cumplir y hacer· cumplir el c6digo de ética profe­

sional. 

- En el desarrollo de su trabajo, debe tener presente 

las normas de auditor~a generalmente aceptadas, mismas 

que se han definido como los requisitos mínimos de ca-

lidad, relativos a la personalidad del auditor y al 

trabajo que desempeña, derivadas de la naturaleza pro­

fesional de la actividad de auditor~a y de sus caracte 

rísticas espec~ficas; a manera enunciativa veamos la -

clasificaci6n de dichas normas de auditoría: 

I. Normas personales. 

II. Normas relativas a la ejecuci?n del trabajo. 

III. Normas relativas a la informaci6n y dictamen. 

Dentro· de las normas personales tenemos: 

a) El entrenamiento técnico y capacidad profesional. 

b) El cuidado y diligencia profesionales. 

c) La independencia de criterio. 

Con relaci6n a la independencia de criterio, hemos comen 

tado que por el solo hecho de ser el auditor interno empleado de -



• 38 -

la compañía, tiene dependencia econ?mica; sin embargo, .esta depe!! 

dencia se reduce en proporción al nivel al que tenga que reportar, 

aún así, el auditor interno debe tener siempre en mente su indepe!! 

dencia de cirterio. 

Dentro de las normas relativas a la ejecuci6n del traba-

jo tenemos: 

a) Planeaci?n y supervisi?n. 

b) Estudio y evaluaci6n del control interno. 

c) Obtención de evidencia suficiente y competente. 

Con relación a las normas relativas a la información y -

dictamen, el auditor interno debe cumplirlas, ya que, si bien su -

informe no puede sur utilizado por el p~blico en general, como es 

el caso del dictamen de un auditor externo, esto no lo debe limi­

tar para que su informe se base en ciertas normas que regulen la -

elaboración del mismo, ya que esto es lo único que da a conocer de 

su trabajo desarrollado y en él se refleja la calidad del mismo. 



CAPITULO III 

ANALISIS DE ESTADOS FINANCIEROS 

III.1 NECESIDAD DE INFORMACION FINANCIERA 

Como es l6gico suponer, la informaci6n financiera corree 

ta y segura es base parf la- torna de decisiones en cualquier ernpr•e­

sa. 

"Por otra parte, las deci.siones que sobre el futuro desa 

rrollo de la empresa deban tomarse, estar~n en funci6n de los inte 

reses de quien las tome". Efectivamente, son varias las perso­

nas que necesitan informaci~n financiera en la empresa y, por lo -

tanto, también serán variados sus enfoques o puntos de vista. 

Ahora bien, para fijar claramente la necesidad que se tie 

ne de obtener informaci6n financiera correcta y segura dentro de -

una empresa, se tomarán dos puntos de vista: 

a) Del auditor interno. 

b) De la administraci6n de la empresa. 

Veamos cada uno de ellos: 

a) Del auditor interno: "Debido al progreso nota~le que 

se ha observado en la actividad econ6mica y como consecuenc~a lógi 

ca de ese progreso, el aume~to de necesidades de información en 

los negocios, la auditoría interna que antiguamente se concretaba 
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al descubrimiento de errores y fraudes, en la actualidad es mucho 

más importante y su funci~n no es s6lo la determinaci6n de hechos 

ocurridos, sino además, la prevenci~n de manipulaciones y errores, 

siendo esto último quizá lo más importante 11 • 

El auditor interno al realizar su trabajo de revisi6n r~ 

quiere, en primer lugar, del apoyo y cólaboraci6n de todas y cada 

una de las personas de los departamentos de la empresa, ya que, en 

muchas ocasiones, se le oculta información que puede serle útil p~ 

ra el desempeño de su labor. Para evitar esto, es necesario que -

el funcionario de mayor jerarquía, llámese éste Gerente, Admi-

nistrador, Director o Presidente, establezca de una manera clara -

dentro de la empresa, que el departamento de auditoría interna tie 

ne completo y libre acceso en todos los departamentos y registros 

de la misma, y que no existen restricciones en sus actividades, -

además, "el auditor interno no debe conformarse con saber que cuen 

ta con ese apoyo de su superior, sino que debe comprobarlo en el -

desarrollo de su trabajo". 

Los papeles de trabajo del auditor interno, son la base 

para elaborar sus observaciones y sugerencias, éstos a su vez es­

tán basados en la información que obtiene de los distintos depar­

tamentos de la empresa y , si en dicha información se encuentra -

que la confiabilidad es alta, los pasos mínimos de auditoría serán 

suficientes para respaldar dichas observaciones y sugerencias, e~ 

to redundará en un ahorro de tiempo y dinero para la empresa, y en 

general para aumentar la calidad y utilidad de los informes que se 
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presenten a los administradores .de la misma. 

b) La administraCi6n d~ la empresa: En la direcci6n, m~. 

nejo y control de una gr~~ empresa donde es imposible mantener re­

lacioi¡~s personaies, la administraci6n debe depender para el con­

trol, én gran medida., de· los informes financieros que le proveén -

las personas en quienes delega su autoridad, debidamente analiza­

dos e interpretados. 

La necesidad .de obtener informaci6n financiera de parte 

de las personas que est~n operando el ne?ocio para los propietarios 
I 

~s obvia, ya que son los directamente responsables de las finanzas 

y de las operaciones. La información financiera proveé a la admi­

nistración de elementos con los cuales determinar la fortaleza o -

debilidad de la empresa, además, "esta informaci6n puede ser utili 

zada para: 

- Determinar la eficiencia de los departamentos. 

- Localizar las áreas problema. 

- Apreciar la capacidad y desarrollo de las personas en 

quien han delegado su autoridad y asignado responsabi 

lidad, ya que son estas personas las que les proveén 

de dicha información. (auditor interno) 

- Tomar decisiones correctas. 

- Justificar ante los inversionistas su actuación en el 

negocio. 

- Establecer futuros planes y presupuestos." 
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Si la administraci~fl de la empresa no cuenta con la in­

formación financiera, o si· ~ata. no es correcta, difícilmente podrá 
. . . . 

llevar a buen término su f\.Ínci~~' ya que las decisiones que tome -· 

no estarán sustentadas o sopo~tádas de ninguna manera sobre 'bases 

firmes. 
J, 

Como un comentario aparte, he querido:·:h~be~ ménci6n de -
.. '· '"·~i_;;i~::"'.<·:< . ' 

la importancia que reviste en la actualidad,.· c~ris'ié:l~rar el efecto 
·: ·~:._:, / :·.-·<;:,~-:~::t-~ .. ~ -;~. 

que tiene la inflaci6n en la informaci6n financiera; • 

Como antecedetne, podemos decir que "la profesi~n conta­

ble vivió décadas de tranquilidad y progreso que permitieron su d~ 

sarrollo técnico armónico, hasta que mundialmente se desató el fe­

nómeno inflacionario y con ello el gran reto se presentó. 

Los principios de contabilidad, que rigen la formulación 

de la información financiera, se bdsaron en el supuesto de una uni 

dad de medida estable -la moneda- y así se conceptualizaron en el 

tradicional método del costo histórico. 

A partir de los años 70, la inflación ha alcanzado en Mé 

xico proporciones significativas y ello produce efectos distorsio­

nantes en la información financiera, difíciles de medir, de recono 

cer y, aún más, de interpretar." 

Como respuesta a este problema, el Instituto Mexicano de 

Contadores Públicos, A. C, y la Comisión de Principios de Contabi-
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lidad comenzaron a estudiar a fondo el problema, trabajaron inten-

aa~ente y como resultado de estos análisis la Comisión emitió, en 

el año de 1973, el bolet~n B-5 "Registro de Transa.cciones en Mone­

da Extranjera", aún y cuando en este boletín no se considera la in 

fluencia de los efectos de los cambios en el poder adquisitivo de ,. 
la moneda mexicana y extranjera, sí fue una soluci6n en sus circuns 

tancias. 

A finales de 1979, la Comisi~n emitié el boletín B-7 "Re 

velaci6n de los efectos de la inflaci6n en la informaci6n financie 

ra", el cual fue concebido como parte original de un "proceso evo-

lutivo y experimental". 

Posteriormente en febrero de 1981, se emiti6 la circular 

14, en el cual se establece que las fluctuaciones cambiarías deben 

afect<ir lo:; resultados del periodo, pero debido al tratamiento se-

ñalado por el B-7 para el resultado por posici6n monetaria, acepta 

otro procedimiento distinto. Posteriormente en febrero de 1983, -

se publicó la circular 19 tendiente a complementar algunos aspee-

tos de la circular 14 en las condiciones econ6micas extraordinarias 

de ese momento. 

Por último, es conveniente recordar que las circunstan-

cías imperativas actualmente en el entorno económico, son diferen 

tes a las existentes cuando surgió el boletín B-7. 

Es por eso que, con base en la experiencia aunada a la -
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investigación, reflexi~n y discusi~n a nivel técnico, se ha logra­

do mayor claridad .en algunas sit~aciones, problemas y conceptos, ·­

lo cual ha hecho posible el desarrollo del boletín B-10 "Reconoci­

miento de los efectos de la inflación en la información financiera", 

en el cual (como su nombre lo dice) se establece que las cifras r~ 

sultantes de dicho reconocimiento de la inflaci~n, sean registradas 

en la contabilidad de las empresas. 

Y es aquí donde radica la importancia que tiene el consi 

derar este efecto de la inflación en la información financiera, ya 

que las personas que tienen la necesidad de obtener·dicha informa­

ción dentro de la empresa, tanto para reportar resultados como pa~ 

ra tomar decisiones, deberán hacerlo en base a una información fi­

nanciera reexpresada. 

Aparte del trabajo que debe realizar' el administrador de 

una cornpafiia para reducir los costos de administración, también de 

be proporcionar informaci?n financiera adecuada. Esta fomenta la 

administración eficiente. En la economía actual, la información -

financiera tradicional no es suficiente; debe complementarse con -

información sobre los efectos de la inflación, esto, entre otras -

cosas, para poder evaluar sus utilidades "reales". 
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III. 2 INTERESADOS StI LA INFORMACION FINANCIERA 

En páginas anteriores, se establece que la necesidad de 

obtener informaci6n financiera dentro de una empresa .es'. muy impar-
·:· ''·,· . 

tante, tanto para el auditor interno como para losact'niinistradores 

de la misma. 

Ahora bien, para determinar qui~nes y. por qué de los in­

teresados en dicha informaci6n, lo trataremos desde el punto de 

vista de los agentes externos a la empresa. 

En este caso, el interés en la informaci6n financiera 

también variará dependiendo de qui~n sea la o las personas intere­

sadas en dicha informaci6n. 

A continuaci6n, analizaremos a algunos de los agentes e~ 

ternos a la empresa que pueden estar interesados en la estructura 

y funcionamiento de la misma, ref~ejada en unos estados financie-
• 

ros. 

BOLSAS DE VALORES: Para que una empresa pueda cotizar .. 

en una bolsa de valores sus acciones, es requisito llenar estados 

financieros en formas preescritas, es decir, las bolsas de v&lores 

tienen una influencia importante en la forma 'f contenido de los e~ 

tados financieros de las empresas que cotizan su acciones en ellas 

y al mencionar que dichas bolsas de valores requieren de la infor-

maci6n financiera de l~s empresas, de una u otra forma se estable-
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ce un interés en dicha información . 

. .. ·: ·-: 

.,,-_,·\; 

"El objetivo;. principál· es proporcionar una exposición co!!! 
'./·' ·· .. :, -~~ ---.::-.:: > -':-·:·<~-· . <)/:··.···~:·'.·~: :· 

pleta e imparc:l.~i',~í'é•'..ío~;datb~'!·f4Tianc.ier6~ escenciales para evaluar 

la 'i tuac i6n finarii, ú',!~ y :t1·~~}~~'.~: iris títulos de la empresa , " 

. '··.:i-:~:'. :-\.<' :'¡_,·, . 

INSTITUCIONES DE;CREDITO: La principal actividad de las 
'.•· ... :.:_,~ ~, <:; \ 

institucio~es de crédito, seán·~~tas de primer ó segundo piso, es 

conceder préstamos; ya sea a co.rto, o· largo plazo, o bien', refaccio 

narios, quirografarios, hipotecarios, etc. 

Para la concesi6n de dichos préstamos, las.mehcionadas -

instituciones de crédito piden se reúnan ciertos requisitos; uno de 

ellos es el de presentar estados financieros, de preferencia audita 

dos por un contador público independiente o una firma de Contadores 

Públicos. 

Con esta información, dichas instituciones determinan si 

los solicitantes del crédito son o no sujetos del mismo, evaluando 

primordialmente la capacidad de pago de la deuda y los resultados 

de las operaciones normales del negocio, es decir, la información 

financiera de las empresas es un elemento decisivo para poder con-

seguir financiamientos que apoyen, a su vez, el buen funcionamien-

to de dichas empresas. 

"A este tipo de an&lisis se le conoce generalmente como 

un análisis de crédito" y también suelen practicarlo los proveedo-
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res y acreedores en general. 

EMPLEADOS: He querido considerar. en· este tema a los em-

pleados de las empresas, ya que son.una parte muy importante de la:s 

mismas y que de una forma u otra, están interesados en la situación 

financiera de la empresa en la cual ~prestan sus servicios. 

_·, . . 

"Los empleados d.e ui;ia. empresa están interesados en obte-

ner sueldos más altÓ's. y ;cii~frÜtar de mejores cOndiciones de traba-
• ,_, ,;;, ¡ -·-_·'. -. -, ,.. . 

jo; en consecuencia;; est~n interesados. ;en la .situaci6n financiera 

y en los resultados ele >la operaci~n del negocio, ya .que del bienes­

tar financiero de éste, depende el bienest~r de ellos y del resul­

tado que obtenga el negocio dependerá la distribuci6n de utilidades 

que obtengan. 

AUTORIDADES FISCALES: Uno de los principales ingresos -

del estado, son los impuestos que recauda de todas y cada una de -

las personas y empresas existentes. 

Estas Últimas basan su pago de impuestos en el resultado 

que obtengan de sus operaciones en un ejercicio determinado. Es -

por esto que las autoridades fiscales tienen un interés vital en -

los estados financieros de las empresas y, adn cuando en muchas 

ocasiones dichas autoridades fiscales no se cercioran de la corre~ 

ción de los estados financieros, tienen instrumentos de los que se 

valen para determinar si las empresas presentan o no cifras corre~ 

tas. Uno de estos instrumentos es el dictamen de estados financie 

ros emitido por un contador pdblico independiente. 
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III.3 DEFICIENCIAS FINANCIERAS MAS COMUNES 

Las def¡cie~cias financieras en una emp~esa.pueden deber 

se, tanto a factores .. internos como' externos. Los primeros son el 

reflejo de la carencia de una planeaci6n efectiva, es decir, una -

mala administración en la empresa. 

Las deficiencias que provienen de causas externas, son -

ocasionadas por el entorno económico 'y social del país que rodea a 

las empresas; ya sea por medidas gubernamentales que afecten al co 

mercio y a la industria, como también por la presi6n de los monop~ 

lios o la competencia de otras empresas más poderosas. 

Para efectos de este trabajo, se mencionarán gnicamente 

las deficiencias de origen interno. 

Estas pueden ser de dos clases: 

"1) Fallas en la situaci6n financiera, que se observan -

en el balance general. 

2) Fallas en la productividad o en los resultados, que 

se descubren en el estado de pérdidas y ganancias. 

Las fallas en la situación financiera pueden ser por: 

a) Falta de solvencia. 

b) Sobre inversión en cuentas por cobrar. 

e) Sobre inversión o insuficiencia en inventarios. 



- 4 9 -

d) Sobre inversi6n en activo fijo tangible. 

e) Capital insuficiente. 

O Aplicaci6n incorrecta de utilidades. 

En tanto que los males o fallas ·en los resultados y que . ' . . 

se refieren a su productividad provienen de: 

a) Pequeño o excesivo volúmen de ventas". 

b) Costos muy elevados." 

c) Excesivo costo de distr'ibuci6n. · 

' . 

Analicemos brevemente algunos de, estos casos • . ·.,, '.'. 

Falta de solvencia: La insolvencia en una empresa se 

presenta cuando ésta no puede pagar sus obligaciones a medida de -

que vencen. Una empresa puede ser insolvente cuando, a pesar de -

que sus activos son.má~ grandes que sus obligaciones, ésta se en­

cuentra ante una crisis de liquidez. 

En este caso y como soluci6n, podemos pensar que una pa~ 

te de sus activos se pueden convertir en efectivo en un tie~po 

corto y con este efectivo, pagar sus deudas. Sin embargo, una em-

presa técnicamente insolvente no tiene liquidez y no puede conti· 

nuar operando, a menos que establezca ciertos cambios en sus siste 

mas, políticas y procedimientos. 

Sobre inversi6n en cuentas por cobrar: Una empresa -en 

su operaci6n normal- convierte sus mercancías, al venderlas a crf-
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dito, en cuentas por.cobrar,, ya sean éstas. clientes o, cuando la -

operaci6n se doc~l!\~rite ;i ~~ ·. document~s por cobrar: 

·. · · · .. '; ,· ;;U:·:"!i~{;f;,,·; . , 
En· uri tiempoc,~~azon~ble; ·estas cuentas por cobrar las re-

cupera medianfe'.~id(Jb~~de:fas.m~smas; pero, "si el importe de las 
•'' ·. ~ '• 

cuentas por cobrélr no.guarda la debida proporci6n con los otros ele 

mentes financieros' de la empresa, sino que es superior a las posi­

bilidades de ésta, existe un desequilibrio financiero que signifi-

ca una deficiencia", y si a esto aunamos que el cobro de dichas 

cuentas no se hace dentro del plazo convenido con el cliente, qui~ 

re decir que existe otra deficiencia en la empresa, ya "que la fal 

ta oportuna del cobro de un saldo, aumenta el riesgo inherente a -

la concesi6n. de un crédito, llegando a causar la pérdida parcial y 

hasta total de los importes de los créditos". 

Capital insuficiente: Dentro de algunas relaciones de -

cuentas que deben existir en la situaci6n financiera de una empre-

sa, se considera que cuando el capital contable es mayor al pasivo, 

dicha situación financiera es satisfactoria (recordemos la relación 

de A: P + C). Pero cuando el importe del pasivo es superior al -

capital contable, se considera que no existe el equilibrio necesa­

rio entre estas dos cuentas de balance y, por ende, la situación·· 

financiera no es satisfactoria. 2s decir, existe capital insufi-

ciente. 

Las empresas pueden tener' insuficiencia de capital por 
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una mala distribuci6n de los recursos, o por una ineficiencia fi­

nanciera, ya que el administrador tiende a operar con más recursos 

de los que en realidad se necesitan para la operaci6n normal de la 

empresa. 

Pequeño o excesivo volumen de ventas; La principal fun­

ci6n de toda empresa y el "motor" de todas las demás funciones den 

tro de la misma, son las ventas, ya que éstas son las principales 

generadoras de las utilidades, que es el objetivo final de toda e~ 

presa comercial. 

Al igual que las demás funciones, las ventas deben de es 

tar en proporci6n a los otros elementos financieros de la empresa, 

ya que si esto no sucede, existiría un desequilibrio en la misma y 

dicho desequilibrio es una deficiencia que puede ser el exceso o 

el pequeño volumen de ventas. 

El exceso en el volumen de las ventas, puede ser una de­

ficiencia, ya que, en principio se puede operar un incremento en -

los costos no proporcional al aumento de las ventas, sino superior 

a éstas y, como consecuencia, una reducci6n en las utilidades que, 

hasta antes de aumentar las ventas se hubieran obtenido. Por otra 

parte, el exceso en las ventas, también puede propiciar exceso en 

las cuentas por cobrar, con las consecuencias ya mencionadas. 

Trat~ndose de una disminuci6n en las ventas, esto también 
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puede ser una deficiencia, ya que, como se mencion6 anteriormente, 

éstas son el "motor" ·de las demás. funciones o ~ctivÚad,es de una -

empresa ,y si la funci6n pdncipal ·de una empresa· .d~cil~ ,' esto por -
', 'r:,>.:,·'····;,,•;. ··'"". 

16gica recaerá en las demás actividades de ia lii.isma.·. < 

·. '..·"«".: 
;,···. '. 

Por otro lado, una disminuci6n en las:ventas no necesa-..•.. ' 

riamente se traduce en una disminuci6n en. los ·Cos1:;o:s·; :ya que como 

se sabe, hay costos fijos que, existan o no las ventas' no ·cambian. 

Desde luego, también existen costos variables que al dis 

minuir las ventas pueden o no disminuir. En el caso de que éstos 

disminuyan, puede ser que esta disminuci6n sea igual o menor a la 

disminuci6n de las ventas, situaci6n que también es una deficien-

cia financiera. 

Excesivo costo de distribuci6n: El costo de distribuci6n 

comprende a los gastos de administraci6n, gastos de venta y gastos 

financieros;.este costo se traduce, la mayoría de las veces, en er~ 

gaciones de consideraci6n, aún cuando en su origen son insignifica~ 

tes, esta insignificancia en pesos,pero de gran volumen, hace que 

se pierda o dificulte, en muchas ocasiones, su control. 

Por otra parte, a menudo en las empresas, la utilidad bru 

ta (ventas menos costo) es muy alta, pero ésta se ve reducida y en 

muchas ocasiones el costo de distribuci6n hace que esta utilidad sea 

nula o casi nula, lo cual es síntoma inequívoco de una deficiencia 

financiera. 
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III.4 METODOS DE ANALISIS FINANCIERO 

En el.capítulo I de este trabajo, se define someramente 

lo que es el anáÜs:is .y, el, objeto o raz6n de éste, enfocado a los 

estados financieros. de .\:iú empresa' por lo que se puede decir que 
" ,.1·/, ., ·-~· .. ·,,,-:t,_ 

el empleo .de los>m~todo'~·:Cie análisis como apoyo de ra auditoría in 
. •·, : . '•' ' -

terna, son un elemento muy valioso para el auditor, ya que median­

te el uso de estos métodos puede obtener importante informaci6n so 

bre las características generales de la empresa,,asf como de las - · 

operaciones que realiza; además podrá hacer una adecuada planeaci6n 

de la auditoría y, como consecuencia, podrá presentar un informe 

más completo. 

Es importante hacer notar que antes de aplicar cualquier 

método de análisis debe existir la certeza de que los estados fi-

nancieros sujetos al análisis, son correctos en cuanto a su forma 

y contenido. 

"Los métodos de análisis, como instrumento de trabajo, -

exigen inteligente uso de la interpretaci6n de los resultados que 

se obtengan mediante su aplicaci6n". 

Existen infinidad de métodos para analizar los estados -

financieros de una empresa, pero los más usuales son los que se men 

cionan a continuaci6n: 

1. Métodos de Análisis Vertical. 

A) Porcientos integrales. 
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B) Razones Financieras. 

a) Razones simples 

b) Razones estándares 

- internas 

- externas 

2. Métodos. de Análisis HorizonÚi~ 
A) Aumentos y disminuciones~ 

B) Tendencias. 

C) Control presupuestal. 

Analicemos cada uno de ellos. 

1. METODO DE ANALISIS VERTICAL. 

Estos métodos se aplican para analizar los estados finan 

cieros a una fecha fija o correspondiente a un periodo determinado. 

A) Método de Porcientos Integrales. 

Este método, por su sencillez, es uno de los más usuales. 

La base de éste se funda en el axioma rr.atemát ice que dice: "El to 

do es igual a la surr.c:1. de sus partes". Cuando se aplique este méto 

do, se deben observar las reglas siguientes: 

-En el estado de posici6n financ~era el 100% será, por 

una parte, la suma total del activo, por la otra, la suma del pa­

sivo y el capital contable. <Recor•demos nuevamente la relaci6n -
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A = P + C). 

-Deber~n· eliminarse ~a,s ,9uentas cpmpleinentar>ias de acti-

son :: "··' _.., · :,';·: ... · ·" ..... :,,; ... .. >';> ""'. ·"' 

::~º :::no:tt%~~~::hi~rr::;i.:L~~:rr1~J·f Ef ~~j~f~~tt 
y compar>arlas ·por ·~éparado. . ;>., .· 

para 

etc. 

-Cuando se analiza un estado de resultados; :'el 100% debe 

rá ser el importe de las ventas netas. 

Para ilustrar este método se pr>esenta un.· senciilo ejemplo: 



COMPAÑIA ERIBER, S. A. 

ESTADO DE POSJCION FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DE 1984 
(Miles ele Pesos) 

ACTIVO IMPOR'J'l.\ _ %_ PASIVO IMPORTE _% _ 

CIRCULANTE A corto plazo 
Caja y Bancos $ 2 865 2.2 Proveedores $ 40 500 30.B 
Clientes (neto) 40 511 30.B Documentos por pagar 9 610 7.3 
Deudores Diversos JI IUO 8,4 Provisiones de pasivo 7 810 5.9 
Inventarios (neto) 51 706 39.2 57 920 44.0 

106 182 80.6 
A largo plazo 10 560 B.O VI 

l'ROPlE!JADES PLANTA Y EQUIPO TOTAL PASIVO 68 480 52.0 °' 
Terrenos 6 000 4.5 

1 

Edificios (neto) 7 116 5,4 CAPITAL CONTABLE 
Maquinaria y Equipo (neto) 3 508 2.7 Capit1il social 36 313 27,5 
Mobiliario y equipo de Superávit 19 613 14,9 
oficina (neto) 2 902 2.2 Utilidad del ejercicio 7 374 --2.& 

19 526 14:8 TOTAL CAPITAL 
CARGOS IHFEIUIXlS 6 072 ~ CONTABLE 6:J 300 48,0 

TCYl'AL ACTIVO $ 131 780 100,0 
= 

TOTAL PASIVO Y CAPITAL $ 131 780 100.0 
= 
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COMPARIA ERIBER, S. A. 

ESTADO DE RESULTADOS POR EL PERIODO COMPRENDIDO DEL 
1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1984 

IMPORTE 
Ventas Totales $ 168 400 

:-lenes: Rebajas y devoluciones s/ventas 10 775 
Ventas Netas 157 625 

Menos: Costo de Ventas 70 787 
Utilidad Bruta 86 838 

Menos: Gastos de Operaci6n: 
Gastos de Venta 47 8 98 30.4 
Gastos de Adrr.6n. 18 615 11.8 
Gastos Financieros 4 995 3.2 71 508 
Utilidad Neta antes de impuestos 15 330 

~!enos: Impuestos 7 956 
Utilidad Neta $ 7 374 

i 

100.0 
44. 9 
55.1 

4 5 .4 
9.7 
5.0 
4. 7 

Este método de análisis es explorativo y, com~.todos los 

demás métodos, sirve como un medio y no como un fin, es decir, su 

empleo se debe considerar como el punto de partida de posteriores 

análisis de estados financieros. 

B) Método de Razones Financieras. 

Las razones financieras, son el método más usual de aná· 

lisis de estados financieros, empero antes de estudiarlas es conve 

niente hacer tres advertencias: 

"Primera: Una sola raz6n generalmente no ofrece suficien 

te información para juzgar el funcionamiento total de la empresa; 

solamente cuando se utiliza un grupo de razones puede formarse un 

juicio razonable referente a la situaci6n financiera total de la -

empresa. 

Segunda: Al comparar estados financieros, el analista de 
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be verificar s~ las fechas de los estados que se comparan son las 

mismas. En caso.con~rario, los efectos estacionales pueden prov~ 

car conclusiones .y decisiones err6neas. 

Tercerá: Esde·suma importancia.asegurarse de que los -

datos en los estados f':i.n~ncieros que se comparan hayan sido elabo 

radas de la misma manera". 

La finalidad de este método de análisis es la de estable 

cer relaciones entre las partidas que integran. los estados finan­

cieros por medio de cálculos matemáticos, para señalar s6lo prob~ 

' bles puntos débiles. 

a) Método de razones simples 

Este método es muy sencillo y su objetivo es simplificar 

las cifras de los estados financieros, pero deben calcularse :610 

aquellas razones que sean 16gicas o donde tenga sentido relacionar 

una cifra con otra. 

Estas razones se pueden clasificar en tres grupos: 

- Estáticas 

- Dinámicas 

- Estático-Dinámicas o Mixtas 

Las razones estáticas son aquellas que se calculan con 

cifras extraídas del estado de posici6n financiera. 

Las razones dinámicas son aquellas que se calculan con 
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cifras extraídas del escado de resultados. 

Las\razones estático-din~micas o mixtas son aquellas -

que se calculan con cifras extraídas de los dos estados financie­

ros mencion~dqs anteriormente. 

. . 

También existe. o'tra clasifl.caci6n que nos da Lawrence J. 

Gi tman, en su .. libro "FÚndam.entos de Administraci~n: Financiera" y 

nos dice que 'hay. cúatro grupos básicos de razones: '' 1). razones' de 

liquidez, 2) . razones· de endeudamiento, 3) razones de, rentabilidad 

y 4) razones de cobertura. 

Se pueden calcular un número considerable de razones con 

las cifras de los estados financieros y todas numéricamente corre~ 

tas, aunque no 16gicas, porque para esto se requiere la relaci6n ·· 

de dependencia entre los elementos que se comparan. 

A continuaci6n se expone un cuadro sin6ptico de las raz~ 

nes más usuales, aclarando que no son las únicas que se pueden em·· 

plear en la práctica. 



1. Activo Circulante a 
Pasivo Circulante, 
llal.fu del Capital 
de Trata.Jo, o fuli­
cc de Solvenc:!B. 

2, Activo de Intmiata 
Rmlil'a:ioo a Pasi­
vo Circulante o 
Pruete del Acido 

; l'.ipiml Contable a 
1\,·;ivo Total, 

Activo Circulante 
Pasivo Circulante 

Activo Circulante 
- Inventarios 

Pasivo Cl.rculante 

Capital Cbntable 
Pasivo Total 

( excluyeroo al d.!. 
ferido), 

Se tieren X iX!SOS de Ac­
tivo Circulnnte ¡ma ha­
cer el raga de c00a ~ 
de l'asi vo Circulante, 

Se tienen X le30S de Ac­
tivo de imaliata real.i 
zoc!hn ¡.era hacer el p;:. 
go de P.dSivo Cl.rcuJm¡te, 

Por cada ¡ies:i que los -
acroodores han invertido 
en el negocio, los doo­
ibs han invertido X cm­
tidnd, 

la ca¡llci!lad del regocio ¡ara Gereralnmte se cmsidera aceptable 
hacer frente a rus obligacio-- um reloc:lbi de 2 e O, pero le deter­
nes a rorto plaz.o, cm recur- minaciái exocta de lDl :lmice aceptable 
oos tmhlén de :imaliate rea- de¡ade en gran ¡erte del CBlpl iOOus­
l:iza:iOO, incluyeo:!o el inven triel en que Op?re le ~· Si el 
tarí.o, - inventario es de fácil venta, el índi-

ce de oolvenda es le nalida preferida 
de le liquide-L total, 

Sirve ¡:ara cmx:er la posibi- Se recanl.enla una relecioo de l o O 
lided irll8iiate ¡ma cubrir, o nDyor, tmhlén depende en gran ¡mte 
en lDl DUJmto dado, obl.igaci,2_ del ~ Wustriel en que O(HC le 
nes exigibles e le vista o a rn•irem, fur e~, una relociOO 
plaz.oo lllJ}' cortoo en qoo oo de l a O podrla coosiderorse aceptable 
hubiere ~ (Xlm vexler - en uoo arpresa de servicios, pero no 
las existercias en inventarioo, ¡Wria aceptarse de ninguna narem en 

Esta raz00 irdica le cuantía 
relativa de cada una de las -
fuentes del acti\'01 seiialanlo 
cool es le ¡xisicioo que tiene 
le ~ frente a SUB acree 
dores y propletarioo¡ cuil dC 
los dos intereses es rmyor, y 
en CT.flflCCUelv.:ia , de los dos, 
cuál es el pre¡xnlemnte en -
ln vida de lu rn~esa, 

unu empreoo llB!lllfucturera, 

la relaciOO de estos dos elaieltos in­
fluye en le sitooci6n [irarclera de 
lo empresa, exige la pre¡xnlemocia 
del capital CCI1tuble reprffll!tado ¡xir 
los accionistas oobre el IESivo repre­
sentado ¡xir los acreedores, con el 
cual estos ú l tinoo eo::urntran proteg i­
du oo inversi6n, yu que lo emprnsn 
cuenta coo l!Edlos ¡nro resisUr even­
lmlidndes, 1.o reloci611 ndn:!nn lmdi­
c lnnu l es ele l n l, es decir, quo rnm 
núxlnn los ocroolores deben haber in­
vertido una cnnt !tL1d iguol a la de los 
propletarioo o nccionist:ns, 

1 

e> 
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4. Capital Ca1tahle a 
Activo Fijo. 

5. Pasivo Tutal n Act.!. 
vo Totnl. 

6. Ve1.:e5 que se ro ga­
nado el interés o -
cobertura total de 

ü1terés. 

7, Rot;ici6n de Cl.l!lltas 

por cobmr, 

FmlJlA 

Chpital Caitable 
Activo Fijo 

Posi vo Total 
Activo Total 

Utili<hid de ~ro 
cifo -

Erogncifo Amnl 
por intereses 

Ventas ruunle.q o 
crédito 

Prarcdio de ClJen.. 
tas ¡nr Cbhrar 

mu SE IH: IA RA7m 

Se tienen X ¡eios de ca­
pital contable por cada 
~oo de activo fijo, 

El X % del acUvo total 
fue flnunciado por Jos -­
ocrec.'<lores. 

N{m~ro de veces que ln -­
utilicbul de 01:eracJ6n C.!!. 
bre el f<igO de interc~s 

N{lfUm de veces en que -­
lWJ Clll'llUl.9 ¡ur cohrnr -­
se rec:11pcnu1 en w1 ¡urio 
do rletenrrl nado (1 niio) -

STC:-HFLCAID 

Nos i nd iai el porcent11 je ele -
capital invcrt ldo m ucli vos 
fijos, si el porcentaje resaj_ 
tnnte es rmyor a Im, signlf.!. 
auú que el total dd activo -
fijo fue adquirido con el ca-
pi ta l. de Ju nnpresa y el exc~ 
denté! 11 HXJ :·'C encuc11Lru in-­
vertido l'll activos drculun­
tes. 

Fsu1 nlí'Íln indirn fu pro1xJr­
dón de lo.'! uclivos totales 
de 1ui;1 unpn'H<I que fueron fi-­
nrniclrnlos !Kil' los ncrLülon•s 
a corto y 11 lmgo pla;-D, 

Ih~rlbe la CTlll1Cilh1d de 1ugo 
de unn an¡m.)SJ ¡mu cuhri r -
&'US 1nslvoo 11 corto y Jnrgo -­
plw.o, 

Mtentmq nns altH 001 In rot11 
ci6n de cuenlIL'l l•ll' cohmr l;;¡ 
lo rnqirt."llt, c~'l nús fnvomhlc 
y rrr>Stmdn LUlil nct md6n ef i 
ciente del de1urtmento ele --­
crl'lli to, 

[¡¡,,; inverniones en activo fijo, en tf.1n!.!:_ 
nos gcnemles, delx.'11 hacerre wn ll'-llr­
&lS provenientes del c;1pital contahh•, -
¡un¡ue corres¡.onde n los ch~iios mninis­
trnr los cimentos ct:<J1Xl11icos li'1sico.q 
de la rn~iresa , 

Crnu esl11 ri'lí'..Ón miile la pro¡AJrci6n del 
total de uclivo~i a1urtrnlus 1xir lus acre~~. 
dores de la anpt'l'sa, mientras nuyur :ól"<I 

este lrnlice, nuyur ~m Ja e<u1t.ichl de 
dinero ele otras j\•r:-0rn'I, que ~ estó 
utill:türnlo en gmcrnr 111. i l idrnles, 

Se sup,iere CllllJ regla gmernl, tu~1 n~ 

lnc: i611 de 1xir lo nenos 5 u O y preferenl~ 
nn1tc aprox inrnlo n 10 u O, Ct~mto ntÍ."l 
alto tu1 el valor rll' estI1 1117.ói1 1 111\_., 1xr 
sibillrlades ll'lldrfi la u11pres1 ¡11mc11n-­
pl ir b1L'i oul ip,ndtXV..'H lllf CrnJCeptO de 
intere~~i." 

lh1 unpresa l~IC.'llc •1111L~1t11r la rol1tci6n 
de SLIS Cll',nlI1H 1or cohmr CUI lUVl 101.l-­
t ic.:a de;; c:r{;Uitm re:¡lrin~uL'l, rx~rn no 
es rcx.menclable, ya que ¡r,,drln ru11.sar 
¡~nliilas de vema, 



~lllRE DE lA lWDI 

B. Periodo Prcm:dio de 
Cbbro o Plazo Prrne 
dio de Oientas por 
Ccbrar. 

9. llot:ru:.i6n de Inven­
wrio, 

IO, Rutoción de Activos 
Fijos 

11. Utilidad NetB a 
Ventas Netas 

RlHJlA 

Rotoci6n de Cuen­
tas por ü:ibmr 

Costo de Ventas 
ProoaUo de Tnven 

tarios -

rou SE l.EE LA lWDI 

Tndica el plaw de recu­
(X!rnci6n de las c1ientas 
(XJr cobrar. 

!·8 el 11í1icrn de veces en 
que las exJste11cias en -
J nveut11rios rotun en un 
peri ufo detennloodo ( 1 -
mio). 

Ventas Netas l'or cada X ~ de ven-
Pn:noUo de Activos ta hay un peso invertido 

Fijos en uct i vos f ijoo. 

Utilidad Neta 
Ventas Netlls 

Indica que la e1q1resa tie 
oo Wlll relllci6n de ulllC 
dOO neta o venl:l1S de X % 
o bien que ¡01· rada 1~00 
de veuum ohluvo mv1 uli 
lldal nel11 de X ¡ietn>, -

SIOOFICAOO 

llst:n ra?1.in noo do el tien1JO -
rredib que las cuentas !E~ 
cen sin cobrar, 

Si la rotocifu es lenta, la -
ai1>resa se encootrada en uno 
a¡Erente oobreinversJfu de :l!!_ 
vent:nrios¡ por el contrario, 
si es rápida, IJDStrada ima -

favorable rotoci6n del capi­
tal en el activo circulllnte, 

f~ta raz6n IUI do Wl iJxficio 
de la insuficieocia de l1ls -
ventas, yn c¡ue la inversifu -
en activos fijoo es ¡uro pro­
ducir y la producci6n deoo -
vcrtlerre, 

F.sta relacifu mide el éxito -
de la ooministraci6n en 00 t1I 
mi de obtener utilidades a:::­
través de ]ns ventas, 

Es nuy :iqlortante SBOOr si la poli tica 
de crédito que tieoo adoptada la empre­
sa se ha C1J11>lido ficlnE!Jte durante to­
do el ejercicio. Este periodo rredio 
de cobro es nuch:> nás útil que la rota­
ci6n de cuentas por cobrar, 

Es Wlll Wicacifu ¡ma rredir que t.an 
bien Wttinistrados se eocuentran loo 
forxlos iJwertidoo en los inventarios, 
fu este tipo de raz6n no es posible ha­
blar de una rotaci6n satisfoctorla, ya 
c¡uc ésta dependerá de cada anprcso en 
¡articular. 

111 rotación de loo octivoo fijos calcu­
lHda sobre la In~ de lns ventas netas 
son afectadas por los carliios en los 
niveles de precios, Puede resultar una 
rotac16n nós elevuda debido a mn1211tos 
en los precios de venta, aún cuando no 
llllOC'llte el vohnen físico de las ventas. 
Por lo Lanto, ¡ioo:le ser conveniente an­
plear el vollJJcn físico vendido, tuúda­
dcs, litros, toneladas, ele. en lugar 
de las 1midades nonetarias de ventas 
nl calcular 1u rotoción. 

El 1xirccntaje de estn nl7 .. 6n es signi fi­
cutivo, es dl!!il1hle que 9.'U elevrnlo, 
¡ero siunpre será dt~ nnyor im¡xirtaix::iH 
el nunto absoluto •le li1s ul ll it~tdes 11e-­
l11s, l'o1· lo llmlo, tul m111.~1lo en el Vt>­
lt11cn de las venllL'l, aíu1 ¡¡ c~t11 de sa­
crificios en LÓmrims de ¡orce11111je ele 
utilJdrules netas u Vl'nl11o.; netns, pt!L~le 
pro.lucir 1uv1 nuyor r:mt.idrnl de ut ll idn­
des netas. 

Rl 
l 



12. Ventas Netas a CapJ_ 
tal Oxttnble 

13. Utilidad Netn a Ca­
pital Cmtable 

Ventas Netas 
Chpital Oxttnble 

Utilidad Neta 
Capital Oxttabl~ 

(l}O SE lffi lA RAíill 

~lica que el capital -
contable tiere w-a rota­
ci&i de X, o bien, que -
por cOOa reso de capltal 
invertido se verdieroo X 

~· 

Indic.a el porcentaje de 
utilidad que los occioni~ 
tas obtuvieron sobre su 
inversi6n. 

SICNIFICAOO 

l~ta raz6n tieoo por objeto -
corocer si el ~rte de las 
ventas son suficientes y de­
termina la efidcrda de la -
administracioo en el 1mnejo -
del capital propio. 

Fstn m:r.6n ndde la utilidad -
robre la inversión, la rocmi-­

¡81ffi por asmdr e 1 riesgo de 
propiedad, 

El significado de esta 11l2ÓU cuardo se 
refiere a WJa rotación elevada iooi.cará 
la habilidad de la admlnistraci6n. Una 
nt7Íln roja detennina ventas insuficien­
tes en fuoci6n del capital contnble. 

Fsta rw.6n es de lns nás iJJqmt<intes 
en el análisis de ei>trul~ financieros, 
una rw.6n roja nos <In la 11111t;1 de que 
el negoc.io no ha tmldo ntdxJ éxito de­
bido a producci6n ineficw.,u clistrib.r 
ci6n, firnndnci6n o ndml.nistrac.16n ge­
ooml ¡xx:o efkimtes. fo m1diio, IJl18 

elcvndn mz6n j'All'<.le ~r el resultado 
de una a<httlnistmc.'{in eficiente en toda 
la organl11lcl6nde la onprcro, n unu si­
tuadl:n rmrcantil favorable y o nego­
ciar cm el cnpltnl, 
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b) Método de razones estándar. 

Las razones simples ai~iadas .tienen p~co significado, pe 
': ''. -

ro son Valiosas cuando Se les ·compara. con otras razones partiendo 

sobre la base de que para que se pueda -~üificar si·. u~a. cifra. o he 

cho determinado es satisfactorio o no, se debe establecer una com-

paraci6n con otra análoga o similar. 

La razón estándar es igual al promedio de una .serie de -

cifras o razones simples de estados financieros a distintas fechas 

o periodos de una empresa, o bien, a una fecha o periodo de distin 

tas empresas dedicadas a la misma actividad. 

"La bondad de las razones estándares depende del número 

de las cifras que se promedien para hacer su cálculo y del conoci 

miento que se tenga de los diferentes aspectos del negocio y,. en 

general, de la debida ponderación que se dé a las diversas circuns 

tancias que han influído sobre los elementos que integran la razón". 

El número de razones estañdar es limitado y depende del 

criterio del analizador de los estados financieros el determinar 

cuáles son de utilidad práctica y cuáles no. 

Las razones estándar se dividen en dos grupos: 

a) Internas 

b) Externas 

a) Las razones estándar internas son aquellas que se de-
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terminan con los datos acumulados de varios ejercicios por la expe­

riencia propia de una. empresa: . sú funci~n ,priricipaí. es la de ser­

vir a la administraci6n. c~mo un Í.nstrumento.·ci.e control, .con el _obj~ 
\~. \,. :, 

to de regular la eficiert~ia financiera y d¿ ;dperaÚ~~ p.i"i~ .~mpresa . 
. ·, ;: 

. .. 

Estas razones se obtienen a través :de :~n e.~t/1¿i6{96~~ar~ 
tivo de los estados financieros relativos a una misma '¡f:!mpresa: y co 

mo requisitos se pueden apuntar los siguientes: 

1. Reunir estados financieros recientes (de la misma em-

presa). 

2. Obtener las razones simples que van a servir de base 

para las razones estándar. 

b) Las razones estándar externas son las que se obtienen 

con los datos acumulados de varios estados financieros a la misma 

fecha de distintas empresas dedicadas a la misma actividad. "Estas 

razones, adquieren ~ayor significación cuando se utilizan como me-

didas básicas de comparación y son más útiles cuanto mayor sea su 

aproximación a la "razón representativa" de la línea particular de 

empresas de las cuales se trata". 

Para poder calcular las razones promedio externas se ne­

cesitan varios requisitos los cuales se enumeran a continuación: 

1. Que se disponga del mayor número posible de informes 

tomados al mismo tiempo. 
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2. ·Que las empresas que proporcionen dichos info~mes -

sean solventes. 

3. Que dichas empresas trabajen en condiciones g~ográfi 

cas semejantes. 

4. Que los informes sean de fechas recientes. 

· 5. Que las variaciones de las razones internas con rela 

ci6n a las externas no sean muy grandes. 

6. Que los sistemas y registros de ccntabilidad·emplea­

dos en las empresas sean fundamentalmente uniformes. 

7. Que l.as pol~ticas implantadas en las empresas que i!). 

fluyen. en l·as razones sean semejar.tes en lo escencial. 

8. Que los artículos que se manejan, se producen y se -

venden, sean también semejantes en lo escencial. 

En la actualidad las razones estándar internas se aplican 

1. La auditoría interna: 

a) En la determinaci6n de d6nde y cuándo amerita ha­

cer revisiones especiales y 

b) En la revisi6n oportuna de las desviaciones de 

los estándares. 
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2. Los costos de produccic?n y de distribuci6n. 

¡.·.: ~ " 

3. El control. presupu~'st~{> 
.· ·'/:.:···: ;.,··.:· 

filiales y sÜcurshes ~ > 
' ' 

5. Como medida de·supervi.si6~de.distribuidores.y re-
-¡_·' 

presentantes. 

Las razones estándar.externas .se utilizan: 

1. Por las institucign~~~ .de crédito, para diversos fi­

nes, en especial ;,~~*'ª: la concesión y vigilancia de 
.::,:.._,',·, 

' créditos. 

'';' .. ,· .. 

2. Por los inversionist'as, en materia de rendimientos. 

3. Por los profesionales, Contadores Públicos, Lic. en 

Administraci6n y Economía, para prestar 

servicio a su clientela. 

un mejor 

4. Por el Estado, en es~udios econ6micos (SECOM) y en -

estudios fiscales (S.H.C.P.). 

2. METODOS DE ANALISIS HORIZONTAL. 

Estos métodos se aplican para analizar los cambios sufrí 

dos en las empresas en un transcurso de tiempo, es decir, analizan 
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do los estados financieros a dos fechas distintas. 

A) Método de .Aumentos y Disminuciones. 

Este método consiste en comparar las partidas homogéneas 

de los estados financieros a dos fechas distintas,.obteniendo dif! 

rencias positivas, negativas o no obteniendo diferencias. Estas 

cor.:paru.cioncs ::ie conocer: con el no:::bre de estados financieros com 

parativos. 

La in:portancia de, elaborar estadosfinancieros compara-
. . ~' 

tivos radica en presentar lo.a principales camb.ios .. habidos en los 
. '~ 

mismos para estudiarlos más ~ fondo. 

Este método generalmente se aplica a los estados finan-

cieros siguientes: 

a) Estado de posici6n fi~anciera. 

b) Estado de resultados. 

c) Estado de cambios en la posici6n financiera en base 

a flujo de efectivo. 

a) El Estado de Posici6p Financiera Comparativo, tiene -

por objeto facilitar el estudio de los cambios habidos periodo a 

periodo en la empresa, es decir, el resultado de la comparaci6n de 

las cifras, dará lugar a hacerse muchas preguntas e investigar en-

tre otras cosas lo siguiente: 
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- Si en el aumento de .efectivo existe un sobrante ocioso, 

y para lo cual será necesario elaborar un presupuesto de entradas 

salidas de efe6ti.vo:é6n.el.objeto de determinar los fondos que se 

necesitarán par~ hacer frerrte a las obligaciones a corto plazo de 

la empresa. 

- Si los canlbios sufridos en los saldos de los cliente3 

son proporcionales con los cambios en el volumen de las operaciones 

de la empresa, par.a lo cual deberá estudiarse el monto de las ven­

t'as, las políticas de crédito, los plazos otorgados y la actuación 

del departamento de cobranzas. 

- Si los cambios en los inventarios reflejan una acumula 

ci6n súbita de existencias, que podrá deberse, entre otras razones, 

al temor del alza de precios en las materias primas; para aseg·urar 

la entrega de pedidos de consideraci6n ya hechcsen firme y por ma 

la política en la administraci6n de los inventarios. 

- Los cambios de importancia sufridos en el activo fijo. 

La inversi6n en este rengl6n debe relacionarse con el volumen de -

producci6n y de ventas de la empresa. 

- Si con la inversi6n en activo fijo se aumenta la produ~ 

ci6n y las ventas o se disminuyen los costos de producci6n y de -

distribuci6n, puede decirse que dicha inversi6n ha sido dtil y ju! 

tificada, porque permite obtener mayor rendimiento. 
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- Si los aumentos de pasivo circulante est~n en propor­

ción con los>áument~s de activo cÚcularite' esto 'es i~portante' .. 

:::· .:0::J~:J~~i?r~iiv:·[¡::::i5:it~~i~'~1~f f~j~:::,:::1:::::::r 
' ., <;-::·;.~ .. : :" ;:.1··~_~: 

al pasivo e~:i.g'i~tf:?':con act,iv~s de f,ácil ,.I)~Hizac::i6n, para mayor se 

guridad.de iósiá6r~edores; 
-:·· 

" 

- Si las obligaciones a largo plazo pe.rmanecen constan-
. . . . 

tes o tienden a disminuir, de no~~r.as~ es necesario investigar 

las causas pues su constante' renovaci6n afecta la situación de la 

empresa por los alto!3 interes~s que causa. 

- Por lo que se réfiere al capital contable de la empre­

sa, es necesario determinar si éste es el correcto para el buen 

funcionamiento de la misma. 

- Determinar si los aumentos a este renglón tuvieron su 

origen en nuevas aportaciones, en la capitalización de utilidades 

o en una revalorización, ya que no produce los mismos efectos un -

aumento de capital con nuevils aportaciones en efectivo que un au-· 

mento por la capitalización de utilidades, puesto que en el primer 

caso hay aumento real en los medios de acción y en el segundo no, 

porque la empresa ya contaba con ese capital y lo único que se ha­

ce es cambiar su forma jurídica y su presentación financiera. 

b) El estado de resultados comparativo proporciona da-

tos sobre los aumentos y disminuciones que hubo en las diferentes 
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cuentas de productos y costos .incurridos. Cambios que sirven de 

base para valorizar ·1os resultados obtenidos y formular las normas 

de política financiera y de·operaei6n que habrán de seguirse en el 
: .... -.· ·1'<• ,·. 

; ',:. 

futuro. 

El estado de resultados comparativo, presenta valores a~ 

solutos de utilidad práctica limitada, a causa de la pobreza cual! 

tativa de la moneda; por tanto, para una debida interpretaci6n de 

los cambios presentados por este estado, es necesario una informa·· 

ci6n adicional. Si los cambios en los resultados son de considera 

ci6n, será necesario investigar el cuánto, el c6mo y el por qué de 

las influencias de ·1os factores econ6micos y de la actuaci6n de la 

administraci6n en la marcha de la empresa. 

Los cambios sufridos en las utilidades pueden ser por -

variaciones en los precios y en el volumen de unidades vendidas, 

por lo que es necesario llevar a cabo un estudio analítico de las 

variaciones de cada uno de los elementos citados y de sus efectos 

sobre las utilidades. 

Siendo la utilidad bruta la diferencia entre el producto 

neto de las ventas y el costo de éstas, o sea, el resultado de dos 

elementos sujetos continuamente a cambios que influyen sobre el im· 

porte de la utilidad, los cambios en cada una de estas variables, 

ventas y sus costos, están en funci6n de los precios y del volumen 

de unidades vendidas; por lo que al hacer el estudio de la utili-

dad bruta, es necesario considerar que: 
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a) las variaciones en las ventas se pueden deber: 

- a cambios en el volumen de unidades vendidas y 

- a cambios en los precios de venta 

b) por otro·lado, las variaciones en el imp?rte del cos 

to· de las ventas .puede deberse: 
_., i .~ 

- a .cambios en el volumen de Unidad~s:'·~~rididas ·y 

aca.mbio~ en el precio de compra aii~s 'insumos de 

la· empresa. 

En las empresas comerciales el origen de las variaciones 

son las fluctuaciones en los prÉ!cifos 9 .q~e est~n fu~ra del control 

de su direcci6n, en cambio, en _las empresas industriales el origen 

de las variaciones son, además de las· citadas fluctuaciones, las 

variaciones en las unidades de materia prima empleadas, las cuales 

sí dependen de la eficiencia de operac.:i6n de la empresa. 

c) Estado de Cambios en la Situaci6n financiera. A este 

estado también se le conoce con el nombre 'de estado de origen y apl.!, 

caci6n de recursos, y es aquel que indica las partidas que entre · 

dos fechas modificaron la situaci6n financiera de la empresa, orde 

nándolas en origen de recursos y su aplicaci6n. 

A través de este estado se presenta en forma 16gica las 

dos fuentes de recursos, ajenos y propios de una empresa, en un ?~ 

riodo determinado, mostrando en forma adecuada los canales a tra-

v~s de los cuales se obtuvieron tales recursos, así como la apli-
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caci6n que se hizo de ellos. 

El estado de resultados imiestra .las utiiidades .·producidas 

por las operaciones pratjticadas ~n determinado per~'i~~º· que se le 

pueden considerar como ~~r~c:ti~a~; perb el bal~rici<i lricii~a que care 

::.::. •:'~:~·:::,:::::~:: . :::r::::7 1:~1:¡~;f ~~~~~'.f ?~;P::-.::c:: 
s ituaci6n financiera de la empresa 'se.· consid~'~a<co~ó< no satisfacto 

ria, debido a que tal situaci6n g~~rdá estreh~~~:~~~aeión con su c: 

pacidad de pago. 

Una empresa puede operar. cada ejercicio con utilidades y, 

sin embargo, tener una situaci6n financiera cada vez más raquítica 

y desequilibrada debido a la insuficiencia de capital o la inade­

cuada distribución financiera·de éste. 

El estado de cambios en la situación financiera da una -

respuesta clara a las siguientes interrogantes: 

¿Qué ha sido de los recursos obtenidos de las utilidades 

netas? ¿qué ha sido de los recursos obtenidos de pasivo? 

El punto de partida para la elaboración de este estado es 

un balance comparativo y un estado de resultados, que abarque el -

periodo comprendido en el balance comparativo y ~demás de una in· 

formación complementaria que indique el camino seguido al regis­

trar las operaciones extraordinaria3 que hayan modificado la situa 
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ci6n financiera de la empresa. 

Siempre que se vaya a elaborar este estado, debe hacerse 

un estudio de las necesidades que lo originan y determinar qué peE 

senas son las directamente interesadas en su formulaci6n, con obj~ 

to de dar un énfasis a aquella parte de su contenido, según lo re­

quiera cada caso. De esto se deduce que la forma de presentar el 

contenido del estado varía dentro de una misma empresa, de acuerdo 

con los fines a: q_ue esté destinado. 

Los c:irígenes de. rec~rsos están representados por dismin~ 

cienes en los activos, auniént~-J~n los pasivo's y aumentos de capital; 
' ... , '1-"i:/·.·•, . . 

las aplica~iones de recursos ,e~tán representadas por aumentos de -
. . . '·- .. -.". 

activos, disminuciones de pasivos y disminuciones de capital conta 

. ble. 

Se puede decir que los grupos que sufren cambios son: 

a) Capital de trabajo. 

b) Activbs no circulantes. 

c) Pasivos a largo plazo. 

d) Capital contable. 

B) Método de Tendencias. 

La política futura de una empresa no debe basarse s6lo ·· 

en las conclusiones obtenidas del estudio de la trayectoria, reali 

zado por el empleo del método que implique el an~lisis de cifras 
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de un solo p~riodo (razones simples) o de dos periodos (aumentos y 

disminuciones) porqUe. e~tos ~~i~dio's puedei;t estar irifluenciados por 

condiciones. anormales, qu_~i:#istorsionan l~ verdad~~ª situaci6n de 
. J, ... ,,o. . ·. 

la empresa. Lo que. debe estudiarse es la marcha de la empresa, d~ 

rante varios años y si es progresiva, las altas o bajas ~erán de -

poca importancia. 

Toda actividad mercantil tiene épocas buenas y malas, p~ 

diera ocurrir que a un periodo excelente siguiera otro de depresi6n 

y si se compararan dichos periodos sin tener en cuenta las:citadas 

condiciones, las conclusi~nes a que se llegara serían falsas. Igua~ 

mente se debe pensar cuando suceda lo contrario, que· a un ejercicio 

malo siguiera uno bueno, ya que la mejoría pudiera ser transitoria. 

La importancia del estudio del movimiento de las teRden 

cias de varios años, radica en hacer las estimaciones sobre bases 

adecuadas de los probables cambios futuros en las empresas y cómo 

y por qué las afectarán. 

Una vez que se precisa el movimiento de una tendencia en 

varios años y que fue originado por factores internos, se puede con 

cluir que seguirá la tendencia en el futuro pr6ximo, siempre y cuan 

do no haya cambios radicales que la afecten, pero si el origen se 

debe a factores externos, su continuidad será dudosa, a menos que 

exista la continuidad inherente a las propias circunstancias. 

La interpretaci6n del sentido del movimiento de las ten· 
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dencias debe hacerse con precauciones, teniendo presente la in-

fluencia de .los siguientes fact6re~ que~ las pueden.modificar: 
.. )·:·f: -::., --: ,:· . . -''.--_:;. •,, 

........ \._ '<• ·.::...:: . - -;' .!i_-~ .. -_-
~---'- ~"" '' ::~~ ·-

' 1. Cambios 66.nstant-~d}~n. ifos ~~:~~-~ios ocasio~ados por la 
_._ ·_. -

situaci6n ecion6mfoa
0

que.pr~valezca .en ia ioiia o en el 
" • " • ,. • ,, • • 1 ':···· '; - ·.;· __ .> -: - ' 

país en.que· se 

: .. -' - -.. . ~ . 

2. Las· fluctuaciones en ·los precios. 
• ~ -¡ ' : - - •• 

,. .:.» ' .; <::.:::~.~.~~l{~.j.: . -
···~ - V: ,'O .;>,'~•.' .-,l ":• '1 

3. Em~leo:,de·· iri~t~d~~/'4~:adecuadcis'para recopilar y. depu-

rar· i~~:~cfot~s: ... ·· 

4. Encomparar 

s. Que el sentido del movimiento de las tend~n6ias es el 

resultado de conjunto de facto;~s, ~u~a in:iÍuen'cia pu~ 
de ser contradictoria. 

6. Que no todas las actividades mercantiles reaccionan de 

la misma manera ante tal o cual fen6meno, hay empresas 

que pueden prosperar, en respuesta a situaciones que -

llevan la declinaci6n de otras. 

7. El efecto retardado de una causa que no deja sentir su 

efecto inmediatamente, sino hasta después de cierto 

tiempo, como el caso de una baja en las ventas motiv~ 

da por el cambio en el sistema de la misma o el cambio 
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en la calidad de los productos o .servicios que se ofre 

cen, etc. 

El método más adecuado y sencillo para ei. e.studib del se~ 
tido de las tendencias, es el de "números relativos 11 , y consiste en 

tomar un periodo como base y las cifras respectivas a· io~·dÍversos 
·' '.·.::·::,::_;:.y,:,'.' 

hechos pertenecientes a ese periodo base, se consideran .. Come el 100% 

se calculan luego los porcentajes de cada uno de los .otr.os ··periodos, 

con respecto al periodo base de las cifras correspondientes a los -

mismos hechos. 

Una vez hecha la reducci6n de las cifras originales a nú-

meros relativos, es conveniente, cuando el número de periodos es .. 

de consideraci6n, hacer su representaci6n gráfica con la cual se -

simplifican más las cifras y sus relaciones. 

Para poder .efectuar una aplicaci6n correcta de los núme­

ros relativos al examen del sentido de las tendencias, deberá tomar 

se en cuenta que: 

1. S6lo deberá calcularse la tendencia de cifras signi-

ficativas. 

2. S6lo deberán compararse tendencias de hechos que guaE 

dan alguna relaci6n de dependencia; asr por ejemplo: 

a) La tendencia de ventas con la tendencia de costos 
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de distribuci6n y la tendencia de saldos de clien 

tes. 

b) La tendencia de las ventas con la tendencia de 

los inventarios. ~· '. 

c) La tendencia de la producci6n con la tendencia de 

la inversi6n en el activo fijo, etc. 

3. La abundancia de comparaciones en un s6lo cuadro lo 

hace confuso, dando lugar a que se pierda de vista -· 

la importancia de los cambios y de las tendencias. 

4. Los cuadros deberán contener las cifras originales y 

los números relativos para mayor claridad y reducir 

la posibilidad de la comisi6n de errores al hacer su 

interpretaci6n. 

5. Este método de análisis, como los anteriormente des-· 

critós es un medio y no un fin, s6lo puede proporci~ 

nar indicios, provocar insinuaciones y sugestiones. 

Como falla de este método de tendencias se señala la di­

ficultad para elegir el periodo de base. Este problema lo han tra 

tado de resolver los estadísticos de diferentes maneras; pero para 

los efectos del análisis de los estados financieros, esta falla no 

tiene importancia, puesto que la finalidad del estudio hist6rico 
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de un hecho es precisar la dirección de su tendencia::ª partir de 

determinado punto, 

A continuación se ilustra la aplicación del método de 

tendencias. 

ANOS 

1977 
1978 
1979 

VENTAS* 

9 000 
13 500 

8 400 

*Datos en miles de pesos 

RELATIVO 

100t 
150t 

93t 

COSTO DE 

D ISTRIBUCION* 

8 400 
10 800 

9 600 

RELATIVO 

100t 
128t 
114% 

El estudio comparativo de estas dos tendencias, nos mue~ 

t.ra que en el año de 197 8, el incremento de las ventas fue superior 

al incremento de los costos de operación, representando una situa-­

ción favorable para la empresa; pero en el año de 1979 la dismÍnu-­

ción en las ventas fue superior a la dis:ininuci6n de los costos de -

operación, mostrando una situación desfavorable para la empresa, --

que probablemente se proyecte en su marcha futura. 

Los cambios sufridos en las tendencias de las ventas y de 

los costos de distribución, ponen de manifiesto la necesidad de ha­

cer posteriores investigaciones con objeto de precisar el cómo y el 

porqu~ de dichos cambios y su probable repercución en las condicio­

nes futuras de la empresa. 

Por Gltimo es importante dejar bien claro que la compara­

ción que se haga de los estados financieros pertenecientes a dife--
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rentes periodos es impropia si no se toman en cuenta dos aspectos 

fundamentales: 

1. Los efectbs producidos en la cont~bÚid¿a·~io~:0 1os cam­

bios en la aplicaci6n 'de los principios de.·. co~:t~;ii~ifa~a~u..- ' 

· }.':{.:(~ff'.'},~1;:r . . 
2;. Los\ef~c~§s·'produci~os en la contab;¡,li~ad·ppr. los cam­

bios en el po_de~ :~Ci4hÜi1:ivo de la moneda. (inflación>''. ' . 



CAPITULO IV 

IMPORTANCIA DEL ANALISIS FINANCIERO EN 
LA AUDITORIA INTERNA 

IV.1 IMPORTANCIA DEL ANALISIS FINANCIERO EN LA PLANEACION DE.LA 

AUDITORIA 

Dentro de las normas relativas a la. ~jecuci6n del traba 

jo se en.cuentra, en primer término, la planeaci6n de.la. auditoría, 

esto es determinante para el auditor, ya que por medio de la pla­

neación se va a tener un punto de partida, además se podrá decidir 

previamente los procedimientos a aplicar y la extensi6n que se da­

rán a las· pruebas de auditoría. 

También dentro de esta norma, se habla de la correcta su 

pervisi6n del personal que se utilizará en la revisi6n, lo cual re 

sulta más práctico para el auditor si previamente ha establecido -

lineamientos a cumplir en el desarrollo del trabajo. 

Por otra parte, el desarrollo económico, comercial, in­

dustrial y financiero de las empresas, han hecho más complejas las 

operaciones que se realizan y registran en la contabilidad. 

Es por esto que la auditoría debe planearse no sólo bajo 

un buen juicio y experiencia, sino que el auditor debe auxiliarse 

también de otras técnicas y métodos tales como el "Muestreo Esta-

dístico" y el "Análisis Financiero", lo cual le permitirá planear 
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en forma más adecuada el trabajo a desarrollar, reduciendo al mí­

nimo las pruebas. 

· En·.cuanto . .3.i ~~e) 'C!.éi ¡11&iÚúis Fi~al1'~ieroll:en la .plane~ 
ción del t;a~ajo .<l~ .3.ucii~or~a,· 'éste· ~o~~á.)leva~:··a'i: aúditor· al co 

nociMen•oA lo~./~f'IJtl~;~z~:·J~'.{'i' . . .. 
a). Imagen;;grobal\de :;la empre·sa ,· es clecir, su si tuaci6n 

financiera.. . /;:·/;~Ú~~?~~f?;f'~9~:.~'.)::;- . ' . ,, · · 
b)Cuantificaci6n 'precisa de los grupos de cuentas que 

integran los estados' financieros y la importancia relativa de los 

mismos. 

c) Forma y modo de obtención, además de la aplicaci6n, 

de los recursos de la empresa. 

d) Exitos y problemas presentes y futuros, así como po-

sibles soluciones que posteriormente deban comentarse. 

Para el conocimiento de estos puntos, el auditor podrá 

aplicar las siguientes técnicas de análisis financiero: 

a) Preparación del estado de cambios en la posición fi-

nanciera en base a flujo de efectivo. 

b) Aplicar métodos de tendencia por los últimos cinco -

años, o más si es necesario. 

c) Preparar estados financieros comparativos y analizar 

sus desviaciones más importantes. 

d) Reducción del estado de posición financiera y el es-
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tado de resultados a porcentajes integrales. 

e) Obtener. las razones y proporciones que, a criterio -

del auditor, pu~dan ·resultar de interés y a trav~.s'.d~ :lél-s tenden­

cias que acusén:;:._se ~Pllª~e medir su efecto y corisecUencia para efec 
·,'' ·' 

tos de planeacic?n-' · 

nar con mayor facilidad.- las eS~éj-dOS fi-

nancieros. 

Con base en la elaboráci6n del estado de cambios en la 

posici6n financiera en base a flujo de efectivo,.··~~-- ~stará en P!?. 

sibilidad de conocer la forma en que se obtuvieron y se aplicaron 

los recursos en el ejercicio en cuesti6n. 

Con el resultado de aplicar las razones financieras en 

la empresa, se conocerán sus éxitos y sus problemas, además, me·· 

diante la comparaci6n externa de cifras promedio del ramo de la -

empresa, se estará en condiciones de precisar la situación de la 

empresa en relaci6n a la competencia. 
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IV. 2 IMPORTANCU. :SL ANALISIS FINANCIERO EN LA EJECUCION DE LA 

AUDITORIA 

Con el uso del análisis. firi~ric¡~~~~ el auditbf pOdrá co 
·:··,·., .. ,:· - " :· ·, '" 

nacer la situación que guarda. ia· empr~sa y los pri~cipales cÍefec-. ·· ... ' '•, . 

tos de ésta. 

En el punto 3 del capítulo anterior,' se mencionan las -

deficiencias financieras más comunes en las emp~e~as, haciendo una 

relación con este punto, analicemos la for~a ~n q~e se pueden de­

tectar algunas de estas deficiencias y sús' ·p~sibl-es recomendacio­

nes, con la ayuda del análisis financiero •. 

A) Sobre-inversi?n en cuentas por cobrar. 

El exceso de inversión ·en el renglón de cuentas por co­

brar puede deberse a una mala política de la empresa, en cuanto a 

la concesión libre de créditos, o bien cuando el cobro de dichas 

cuentas ha sido deficiente. 

Esto trae como consecuencia, en primer lugar, aumentos 

en los gastos de cobranza, aumentos en cuentas incobrables y, co-

mo consecuencia, una disminución de utilidades, etc. 

Para detectar estos problemas, se podrían aplicar los -

métodos de análisis siguientes: 

a) Razones financieras simples. 
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- Rotaci?n de cuentas por cobrar. 

- Plazo promedio de' cuentas por cobrar. 

b) Método de Tendencias 

- Tendencia de las. ventá.s y ci}.~~te¿, 

- Tendencia de las cueri:tdsLfri'c~b.I'~bl~s y clientes • 
. . : . . ' .. : . , :'':.i; .··' ·1: :¡, ... .-.. 

,·:·:··":', .. :.::~;.::::J./:\ ·.:·:.~_i\i: . 
. · ,·< : .; ·;.: •• 

c) M~todC> de reducción a porcientos üitegrales 

- Clagificando las cuentas por cobrar de clientes, por -

antig~edad de saldos. 

d) Método de razones financieras estándar 

- Comparando las razones propias con las de otras empre-

sas del ramo. 

Las recomendaciones que se podrían hacer, de existir es 

ta deficiencia, podrían ser: 

1. Reconsiderar las políticas de crédito, acortando los 

plazos, pero sin llegar a extremos que puedan hacer 

disminuir las ventas. 

2. Documentar las cuentas por cobrar para, en caso de de 

mora en el pago, tratar de descontar en Instituciones 

de Crédito. 

3. Establecer descuentos por pronto pago, también cuidan 

do que no sean muy riesgosos para la empresa. 
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Independientemente de las recomendaciones que pudieran 

hacerse a la empresa, para efectos de la auditor~a estos métodos 

nos ayudar~an a determinar la suficiencia, insuficiencia o crea­

ción de la provisión para cuentas incobrables. 

B) Sobre-inversión en activos fijos 

Una empresa tiene sobre-inversión en activos fijos, cua~ 

do esta inversión no guarda la debida proporción con los demás ele 

mentes del estado de posición financiera, es decir, cuando hay una 

adquisición liberal de activos fijos; o bien, cuando la capacidad 

de producción es mayor a la producción real de la empresa. 

~sto trae como consecuencia que haya un aumento en los -

precios por el costo de financiamiento; un aumento en los intere-· 

ses por concepto de financiamiento para la adquisición de activos 

fijos; aumento en los gastos por depreciaciones, mantenimiento, r~ 

paración, etc. y por consecuencia una disminución de utilidades. 

Los métodos de análisis que se pueden utilizar para )a -

detección de esta deficiencia son: 

a) Método de razones financieras 

- Capital contable a activo fijo. 

- Utilidad neta a activo fijo. 

- Pasivo a corto plazo a activo fijo. 
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b) Método de tendencias 

- Tendencia de las ventas y activos fijos, 

- Tendencia del ca pi tal ccintabÚ'.: y a~tivos fijos. 

- Tendencia del .costo de v~ni¡~f,~'.·a~"t¡~~s fijos • 
. .. ·•: -- !;>·~>·' :~:···-. -

. ,,. 

Las recomend~ci¿nes dei: ~~di ~~r ant~~ e,s,~Ós~• problemas P9. 
·. - .·. -:. ... >:..-·.::·::·_-· ,. -:~-'.·. :F ~\;' «''•, .-,-,·,: i:;: .. ,.· >·•"(~·:: ;;f-·,: 

drían ser las >s~gl1f~ft~~ ¡t" ~:'~ '.: '. ) .• J . ·, '. , 
i. Tr~ta'l' :cte, vende!:> el activo fijo qúe no hici~ra falta 

a la empresa. • · · 

2. Obtener créditos a largo plazo. 

3. Aumentar la producción a su máxima capacidad. 

4. Convencer a los socios para retener utilidades en va 

rios ejercicios hasta equilibrar la inversión en la planta. 

C) Insuficiencia de Capital 

Ya se coment6 que cuando el pasivo es mayor al capital 

contable de una empresa, se adolece de insuficiencia de capital, -

esto puede deberse a un aumento desproporcionado en las operaciones 

de la empresa; un aumento en el pasivo, o bien, una mala organiza-

ci6n de la empresa al operar con más recursos de los indispensabl~ 

mente necesarios, ocasionando con esto una reducción en el capital 

de trabajo, atraso en el pago a los acreedores a corto plazo, etc. 

Para detectar estas deficiencias, SP. podrían utilizar -

los siguientes métodos de análisis: 



a) Método de razones financieras 
. ', 

- Capital contable. tangiblé .ª activo· ,fHo tangible. 

- Capital contable tangible ·a p~~i~o total •. · 

- Utilidad neta a capital c~ntable '!=~~.g'ik1e. 
- Ventas netas a capital contable ta~g'ible. 

b) Método de tendencias. 

Tendencia de capital contable tangible y pasivo to 

tal. 

- Tendencia de capital contable tangible y activo fi 

jo. 

- Tendencia de las utilidades y capital contable tan 

gible. 

Algunas de las recomendaciones del auditor serían: 

1. Que los socios retuvieran utilidades. 

2. Aumentar el capital social, con nuevos socios o nue-· 

vas aportaciones. 

3. Ver la posibilidad de alquilar activos fijos tangibles 

tales como equipo de reparto, maquinaria, etc. con el 

objeto de no recurrir a créditos a corto o largo pla­

zo para su adquisici~n. 

D) Insuficiencia en las utilidades. 

Se dice que hay insuficiencia en las utilidades en una -

empresa cuando 'stas son relativamentR inferiores en proporci6n 
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con el ca pi tal invertido, volumen de operacio,nes y capacidad de -

las mismas. 

Son muchas las causei.:~, de que las uÜÚda_des sean insufi­

cientes, incluso se puédé de~ir que toda d~ficiénc;i.a.r~c~~ en una 
,\. . ' .. ' ', 

·1isminución de utilidades, algunas de éstas pu~den se'I': 

¡ ,· 

- Una mala administración de la empresa. 

- Sobre-inversión en_inventarios. 

- Sobre-inversión en cuentas por cobrar. 

- Sobre-inversión en activos fijos. 

- Insuficiencia de capital. 

- Deficiencias en las. ventas. 

- Exceso en los costos de ventas. 

- Exceso en los gastos de administraci~n, .. ventas, finan­

cieros, etc. 

Esta insuficiencia en las utilidades puede ocasionar el 

descontento dé los propietarios, lo 6u~l puede, a su vez, ocasio­

nar el despido del personal y hasta la liquidaci~n de la empresa. 

Para detectar las deficiencias mencionadas, se pueden uti 

lizar los métodos de análisis siguientes: 

a) Método de razones financie~as. 

- UtilÍdad Qeta a capital contable. 

- Utilidad ~eta a activo fijo. 
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- Utilidad neta a ventas netas. 

b) Método de tendencias. .. 
- Tendencia de utilidades y capital.contable. 

.... ' . 

- Tendencia de utilidades y el ac~i.vo/fijo. 
- Tendencia de utilida<ies y vent~s~· i{~tas. 

Con el objeto de subsanar estas defi~iencias, el auditor 

podrá recomendar lo siguiente: 

1. Hacer un estudio de reorganizaci~n de la empresa. 

2. Estudiar todas y cada una de las partidas del estado 

de resultados y estudiar posibles efectos. 

3. Determinar la posibilidad de desarrollar planes de -

diversificación de nuevos proyectos, nuevos mercados, 

nuevos negocios, etc; 
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IV.3 IMPORTANCIA DEL ANALISIS FINANCIERO EN LA ELABORACION DEL -

INFORME DE AUDITORIA 

La culminaci?n del trabajo desarro.llado al efectuar una 

auditoría es el informe de los resultados que será entr~gado a los 

directivos de la empresa. Este informe de auditoría interna equ~ 

vale a lo que sería el informe largo en la auditoría que practique 

un Contador Público Independiente (o una firma de contadores públi 

cos), en el cual se analizan a detalle las cuentas m~s significat~ 

vas y las de mayor problema, aplicando los métodos de análisisquese 

estudiaron en el presente trabajo. 

Al emitir su informe, el auditor interno está proporcio­

nando a los lectores del mismo todos los elementos de juicio nece-

sarios para respaldar sus observaciones, además al Contador Públi-

co se le tiene confianza, ya que ha demostrado ser uno de los pro-

fesionistas más profesionales que existen; incluso es una de las 

pocas profesiones que, buscando cuidar su imagen ha elaborado un 

"C6digo de Etica Profesional", que es de observancia general para 

todo Contador Público ";;or el hecho de serlo, sin importar la índ~ 

le de su actividad o especialidad que cultive tanto en el ejercicic 

independiente o cuando actúe como funcionario o empleado, de insti 

tuciones públicas o privadas. Abarca también a los contadores pú­

blicos, que además de ~sta ejerzan otra profesi6n". 

Aún y cuando t~mbién constituye una evidencia por escri-

to de la opini6n profesional del Contador Público independiente o 
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interno, el informe vi~ne a constituir un documento privado que no 

necesariamente va a servir para que personas ajen~s interesadas en 

los resultados de la compafi~a, basen. ~u~6~i~i~n: 

,.··.: .. · 

Para la elaboración de un b\l;:h informe. de auditoría, se 

deben oboervar lao Oig~ie,n:•;,[Ji~&º;);~d~~§~~,l]'> · 
a) Pé.r\san'do en '1a . p~rsona· a· quien· va dirigido se deben -

tomar en cuent~'. ::¡J~::)nede~,{~ades,. su. educ~ci~n, i;;u tiempo y su ideo 
. . - . . . . 

logía, o sea, qu~: ~e'. le· van a proporcionar los comentarios en for-

ma accesible. y ,útil para él. 

b) Por consecuencia, debe ser escrito en lenguaje claro 

y conciso, ya que no son contadores públicos todos los que leerán 

dicho informe, es decir, el auditor interno no debe usar tecnisis 

mos contables ni palabras rebuscadas que puedan hacer que el lec­

tor pierda el interés en el informe, o en su defecto no haga una 

interpretaci6n adecuada del mismo. 

c) División del informe en secciones o subtítulos: El 

hacer una división del informe ayudará al lector a comprender más 

fácilmente los hechos presentados. 

d) Omitir detalles sin importancia: Esta es una conside 

ración muy importante, ya que a los lectores les interesa conocer 

datos referentes a problemas importantes y no errores de poca irr.­

portancia detectados en el transcurso de la revisión. 
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e) Reducci6n de cifras: Se dará mayor agilidad a los in 

formes sobre todo en la parte relativa al estudio de resultados y 

la situaci6n financiera¡ expresando las'cifras en miles de pesos y 
. . ' ~ :.i' . 

en donde sea aplicable, él l.Íso d~ .. porcentajes. Asimismo, hasta 

donde sea posible~ se' c~mple'm~ntarán los comentar>fos con representa 
·,~ .. ;'r":: · .. · ,, . }. , .· , i_. : . -

cienes gráficas, por. ejempi6{/Cu~~aS'de tendencias, diagramas cie.:. 
/,_:· .. ·· ... ·, 

barras, circulares, .etc:;c> . 
·:·;<',i:t 

~ ,. : •;\ ', 

f) Discut'i~.:~Ú informe en borrador •con .. ~las. ,per~orias ··invo 

lucradas en e1 · misnio'~,.).o. cua1 puede se.rvir, en mucho~ ca~o:s ,· P.ara 

aumentar el valo~:de la~. conclusiones, eliminar .po~lbV=:s ~rr~res -

de interpretaci~~'i>or parte del auditor, etc. 

g) Una vez discutido el borrador ccíri las persónas- invol~ 

eradas' deber~ mecanogr~fiarlo y co:te'jarlo para qué n9 .. conterga 

ningún error, ya que no se debe olvidar que, en tanto Un.trabajo -

esté mejor presentado, mayor será el impa_cto psicol6gico para .el -

lector. En el informe se incluirán los comentarios en forma breve 

de tal forma que siempre sea accesible y útil la informaci6n plas-

mada en él. 

El contenido del informe, en términos generales, puede -

ser el siguiente: 

- A quién va dirigido. 

- ~l alcance que se le di~ a la revisi6n. 

- La opini6n del ~uditor interno de la situaci6n general 

de la empresa. (control interno 'J sistt!rna contable). 
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- Estado de posici?n financiera comparativo; estado de 

I'esultados comparativo; estado de cambios en la posi­

ci~n financiera en base a ef.ectivo compaI'ativo; esta:.. 

d~ de'varia~iones en .el capital contable~: , · 

- Inmediatamente cl~spués, .. se···h~;~n 'Í6~:;b6~~h~~~iós >a de 
. ·· ... : ··:' . ·~ :·, .. . :. '. .-··~· .-... --/_:·; ...... -.... •:.:_..,i.._.~--- J.>:~·~:¡:;',\)~~-::\.'/{·~>.-·.), . 

. talle. de .. cada una de: las cuentas '.-qíie" dntegrán;los esta 
. · ;.- , _· .: .·;r ·.·_ <· · ·.' .. ;. :_: ·:. ·-.. : ·<:/·r·. 1-?/-~·.-_:{ .... ···,>= ·r/:-'_;·~-~->-·-~:.:>·::·.::·~:;:~'.i·._;_., ·< .. ~:-.: 
dos' financieros;· se .recomienda~ llevar el" orden de los 

. - ·- . " . ' - . - • . • , ... · ·: -: ; ~ ·, . ' '·, ¡ ··. "' ... ' '. .... - . : ·, . . . . . . 

mismos,_ es dcicir, .empeza~ 'po~ la~ cu~ntas .. del.activo 

circulant~~ fij.o;_'y diferido; después en el Ínismo orden 

con el pasi_vo y·,.capital y terminar con las cuentas de 

resultados. 

En esta parte del informe, se expresan los resultados de 

aplicar los distintos métodos de análisis financiero vistos en "el 

desarrollo de este trabajo, es decir, mediante el método de tenden 

cias, aumentos y disminuciones, razones financieras, etc., se ex-

plicará a los interesados en el informe las deficiencias financie 

ras que puedan existir en la empresa, así como sus causas. 

En la pa~te final, podrán enumerarse las recomendaciones 

del auditor para corregir las mencionadas deficiencias. 

Por último, es conveniente mencionar que el trabajo del 

auditor interno no termina aquí, sino que debe vigilar que las re 

comendaciones que dio se vayan cumpliendo en el transcurso del si 

guiente ejercicio de la empresa. 
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e o N CL u·s ¡·o NE s 

1. El considerar dentro de los.próc~dimientos .de·audito 

ría interna el "Análisis Financiero", es e~ta~ en p~sibilidad de -

dar un mayor rendimiento a los dueños de ia empresa, y justificar 

aún más los servicios del Contador Público. 

2. El auditor interno que efectúe el análisis financie-

ro, con base en su experiencia, deberá seleccionar los métodos de 

análisis que considere necesarios para llegar a conclusiones sobre 

la situación financiera de la empresa. 

3. La utilización de los métodos de análisis financiero 

es un medio y no un fin, es un camino para medir y comparar hechos, 

es decir, con la ayuda de los _métodos de análisis se descubren. he­

chos y situaciones que, de otra manera, quedarían ocultos. 

4. Al efectuar el análisis financiero, el auditor inte~ 

no deberá tomar muy en cuenta que deberá hacerlo en base a una ln-

formación que contemple los cambios en el poder adquisitivo de 1-

moneda, es decir, deberá hacerlo en base a estados financieros reex 

presados de los diferentes años o ejercicios que abarquen sus com-

paraciones. 

5. La aplicación de los métodos de análisis financiero, 

se deben hacer antes (planeación), durante (re~isión) y después (i~ 

forme y análisis propíamen~e dicho) de la auditoría de los estados 
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financieros. 

6. A nivel planeaci~n, el auditor interno podr~: 

-Tener una visi6n general de la empresa y detectar anti­

cipadamente posibles problemas que se pudieran presentar 

en el transcurso de la revisi6n. 

-Elaborar programas de trabajo, determinando alcances y 

la oportunidad de los procedimientos a aplicar. 

-Captar indicios o pistas de las áreas que requieran es­

pecial atención. 

-Determinar el tiempo probable de ejecuci6n del trabajo. 

7. A nivel revisión, el auditor interno podrá: 

-Detectar las variaciones importantes habidas en compara­

ción con ejercicios anteriores y juzgar su razonabilidad. 

-Determinar en qué ~reas es posible mejorar la eficiencia 

y productividad de la empresa. 

e. A nivel informe, el auditor interno podrá: 

-Hacer los comentarios pertinentes deri~ados de la reví-
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si6n. 

-Incluir cuadros y gr~fica.s estadísticas que fuuestren si 
1 

tuaciones financieras y p~rrafos explicativos-relaciona 

dos con los mismos. 

-Con base en lo anterior, elaborar las recomendaciones 

derivadas de la revisi6n y motivar a los directivos a 

efectuar estudios más profundos. 

9. El auditor interno deberá vigilar que sus recomend~ 

cienes se lleven a cabo en el transcurso del ejercicio social po~ 

terior al de su revisi6n. 
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